



Ten to ma
szczęście!



Wydanie I
Rok XLV
PL ISSN 0208-7707
Nr indeksu 36004

ŁÓDŹ, środa 4 lipca
1990 roku
152 (13140)
Cena 400 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

◆ Luźniejsze przejścia na wschodzie
◆ Horror w Świecku ◆ Tombakowe „złoto” z Rumunii ◆ Spirytus z domieszką metanolu

Na granicach i bazarach

Od niedzieli, 1 bm. radzieckie służby celne zaczęły sprawniej odprawiać samochody na przejściu granicznym w Medyce. Jak poinformował dziennikarza PAP mjr Józef Lewicki z granicznego punktu kontroli obecnie wszyscy podróżni udający się z Polski do ZSRR odprawiani są na bieżąco. Nadal duża kolejka czekających na wjazd do Polski utrzymuje się po stronie radzieckiej. W tym wypadku na odprawę samochodów osobowych trzeba czekać ok. 40 godzin, zaś autokarów 12. Jest nadzieja, że zmniejszy się oczekiwanie na odprawę graniczną w Terespolu. W porozumieniu z tamtejszymi władzami radzieckimi ustalono, że od 5 bm. czynne będą przejścia drogowe w Kukurykach. Przez punkt ten będą mogły przejeżdżać osoby podróżujące służbowo, dyplomaci oraz grupy dzieci udających się na wakacje. Na największym przejściu drogowym na granicy z Niemcami — Świecku — kierowcy dużych ciężarówek przeżywają horror. Wiąże się to z przeniesieniem odprawy celnej obowiązującej w EWG na granicę odrzańską. W poniedziałek, 2 bm. kolejka ciężkich pojazdów miała 6 km długości, tworzyły ją ok. 400 samochodów. 3 bm. zmniejszyła się ona do 160 ciężarówek. Ruch osobowy jest natomiast w Świecku stosunkowo mały. W

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Rewolucja w telewizji II program od 7 rano do północy

Od stycznia 1991 roku II program telewizji trwać będzie od 7 rano do 24.00, a może nawet do 1 w nocy. 2 bm. uczyniono pierwszy krok w tym kierunku uruchamiając o 8. „telewizję śniadaniową” — oglądana od śniadania do 11, z programem podobnym do amerykańskiego „Dzień dobry Ameryko”, a małym w założeniu włączyć do piero co przebudzonego telewizzka trochę optymizmu.

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Umowa „Zgoda” — UŁ Polacy z RFN na studia do Łodzi



Fot.: A. WACH

W obecności prezydenta miasta Grzegorza Pałki podpisano wczoraj w Łodzi umowę pomiędzy władzami zachodniemieckiego Związku Polaków „Zgoda” a władzami Uniwersytetu Łódzkiego, na mocy której „Zgoda” kierować będzie — od przyszłego roku akademickiego — młodych Polaków, mieszkających na stałe w RFN, na studia do Łodzi. W zamian Niemcyce polonusi pomogą organizować praktyki językowe dla studentów łódzkiej germanistyki.

Korzystając z okazji, poprosiliśmy przedstawicieli „Zgody” o krótką rozmowę. Uczestniczył w niej: prezes Zarządu Głównego — Władysław...

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

KERM kontra CPN

Czy i w jaki sposób podzielić CPN aby choć w części znieść jego monopol na rynku paliwowym, zastanawiają się członkowie obradującego Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów. Sprawa nie jest łatwa, jako że nie można, jak to ma miejsce w innych krajach, stworzyć konkurujących ze sobą firm, które są dysponentami całego ciągu paliwowego od rafinerii po stacje benzynową. Co gorsza w całym kraju istnieją tylko 4 końcówki rurociągu z których można pobierać benzynę, a najdalejza z nich dociera do Koluśzek. Stąd też propozycje resortu przemysłu są minimalistyczne: wydzielenie przedsiębiorstwa eksploatacji cysterń i przedsiębiorstwa budowlanego, podległych obecnie CPN i pozostawienie całej pozostałej struktury bez zmian. To podejście spotkało się jednak z krytyką. Początkową część posiedzenia poświęcono natomiast projektowi polityki w zakresie telekomunikacji. Złożony przez Ministerstwo Łączności materiał uznano za ramowy i zobowiązano je do przygotowania rozwiniętego studium na ten temat.

Oplaty za ciepłą wodę Od października od osoby...

Do tej pory opłaty za ciepłą wodę pobierano nie od liczby osób zamieszkujących dany lokal, ale od jego powierzchni, czyli tak jak za centralne ogrzewanie. Ten sposób wzbudził niezadowolenie pojedynczych lokatorów i mniejszych rodzin. Dlatego też, na wniosek Ministerstwa Budownictwa, Ministerstwo Finansów ustaliło, że od października obowiązować będzie opłata za ciepłą wodę w zależności od liczby osób zamieszkujących dany lokal.

Jest to jednak półśrodek. Najsprawdliwszym kryterium i jedynym miernikiem byłoby liczniki na ciepłą wodę w każdym mieszkaniu. Już w przyszłym roku w nowo budowanych mieszkaniach instalowane będą liczniki nie tylko ciepłej wody, ale również ciepła zużywanego w kaloryferach.

(p)

Posiedzenie prezydium KK NSZZ „Solidarność”

Sprawozdanie z ostatnich negocjacji z rządem w sprawie podwyżek cen, stanowisko związku wobec prywatyzacji gospodarki, przygotowania do obchodów 10-lecia sierpnia 1980 — to główne tematy omówione w Gdańsku posiedzenia prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezydium ustosunkowało się do projektu ustawy o zakładowych układach zbiorowych.

(PAP)

Zjazd KPZR Ligaczow i Szewardnadze

We wtorek, w drugim dniu obrad XXVIII Zjazdu KPZR delegaci w dalszym ciągu wysłuchują sprawozdań członków Biura Politycznego i sekretarzy KC, odpowiedzialnych za określone dziedziny działalności partii.

Jegor Ligaczow, uważany za czołowego reprezentanta sił konserwatywnych w KPZR, wyróżnił w działalności kierownictwa KPZR dwa etapy: do i po wrześniowym plenium 1988 roku, wyrażając krytyczną opinię o pracy Sekretariatu KC po wrześniu 1988 roku. Mówiąc o polityce agrarnej, za którą jest odpowiedzialny, J. Ligaczow bronił własności społecznej, wskazując, że pierestrojkę rozpoczęło po to, by pełniej ujawnić i wykorzystać możliwości socjalizmu. Prywatyzacja, zmiany struktury własności są to działania o strategicznym znaczeniu — podkreślił. Nie możemy zapominać o klasowym podejściu do rzeczywistości. Nie jestem ani konserwatystą, ani radykałem — powiedział Ligaczow — jestem realistą. Tylko z partią można obronić socjalizm.

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Zmarł lotnik napromieniowany w Czarnobylu

W centrum onkologicznym w Seattle w Stanach Zjednoczonych zmarł na białaczkę Antolij Griszczenko, radziecki lotnik, który uczestniczył w likwidacji katastrofy w Czarnobylu. Griszczenko został kilkakrotnie napromieniowany podczas wykonywania lotów nad uszkodzonym reaktorem w elektrowni czarnobylskiej, na który zrzucił z helikoptera piasek i beton.

(PAP)



Do Katowic przyjechało 89 dzieci z rejonu Czarnobyla, zaproszonych na wakacje do polskich rodzin za pośrednictwem „Trybuny Śląskiej”. Na zdjęciu: Stanisław, Urszula Hankusowie zabierają do Bielska 14-letnią Natalię Hadasek, Swietlanę Sarkietysian z prawej i Lilianę Kucharkę z Gliwic zabierają 15-letniego Mikolaja Stoniewko.

CAF — S. Jakubowski — telefon

XIV MISTRZOSTWA ŚWIATA ITALIA'90



Z mistrzostwami żegnają się po przegranym meczu z Anglią rewalacyjni piłkarze Kamerunu — ulubieńcy kibiców.

I doczekaliśmy się największej sensacji na mistrzostwach świata we Włoszech. Góspodarze imprezy reprezentacja Włoch nie awansowała do finału! „Azzuri” przegrali w rzutach karnych 3:4 z Argentyną (obroncą mistrzostwskiego trofeum), bowiem w regulaminowym czasie gry i po dogrywce był wynik 1:1.

► Kto będzie drugim finalistą

obok reprezentacji Argentyny? Przekonamy się dzisiaj, bowiem na stadionie w Turynie zmierza się ze sobą reprezentacje RFN i Anglii. Początek spotkania godz. 20.

► Pod numerem 32-08-95 szczegóły o mistrzostwach świata w godz. 11—12.

► Szczegóły na str. 2.

Dziwny jest Ten świat

NIE STRASZYĆ WIELORYBÓW I DELFINÓW

Władze australijskie postanowiły ostudzić zapalony turystów krajowych i zagranicznych, starających się jak najbardziej zbliżyć do często pojawiających się u brzegów tego kontynentu wielorybów, a zwłaszcza delfinów. W rachubę wchodzi nie bezpieczeństwo turystów, lecz ochrona tych rzadkich ssaków morskich. Wprowadzono zakaz zbliżania się do delfinów motorówkom.

zagliwkom, zniżania lotów a-wionetek. Za obejście przepisów przewidziano kary do 200 dolarów australijskich (około 1560 dolarów amerykańskich).

BEZ HERBU NIE MA GMINY

Zarząd gminy w Jeziorach Wielkich (woj. bydgoskie) rozpoczął swoją działalność od ogłoszenia otwartego konkursu na projekt herbu gminy. Na uwzględniające tradycje kulturowe i historyczne projekty konkursowe rajcownicy gminy oczekiwania będą do 25 lipca br. Pewnie była to najpilniejsza potrzeba mieszkańców.

JAK GRAJA — TAK BUDUJA

Trzy dziesiątki lat z okładem służyły warszawiakom drewniane schody na skarpie nowomiejskiej u wylotu ul. Kościelnej. Z remontem nadwierzchnych zębem czasu stopni w kil-

ka dni uporządkują się stolarz wyposażony w piłę i trochę desek. Władze dzielnicy zdecydowały inaczej. Przed 4 miesiącami schody rozebrano. Od tego czasu w ślimaczym tempie zakład budowlany „Legii” wznosi nowe podejście. Zapowiedziany termin zakończenia prac już minął, a końca nie widać. „Legia” jak gra, tak buduje — twierdzą rozgoryczeni warszawiacy.

TYSIĄC NA MINUTĘ

Za ostrzyżenie „na jeża” fryzjerzy w warszawskim hotelu „Polonia” biera 15—20 tys. zł. Rozpiętość ceny najwyraźniej jest wypadkową gestości czupryny klienta. Strzyżenie trwa 15—20 minut. Pytanie: czy „tyś się na minucie” to jeszcze strzyżenie głowy, czy już golenie — się raczej portfela?

Opr. (kl)



W I Międzynarodowym Przeglądzie Modeli „CASTING '90” zorganizowanym niedawno w warszawskim hotelu „Victoria” przez Agencję Reklamową „LUIZA” i Spółkę Wydawniczą „CEMARK” wzięły udział 42 modelki. Najlepszą z nich została wybrana BOŻENA BROŻYNA (na zdjęciu), modelka łódzkiej „Telimeny”. CAF — S. Wojno

CO DZIEŃ nieście

Dzisiaj mamy środę, 4 lipca

Imieniny obchodzą
Innocenty, Teodor, Aurelian, Malwina, Odon.

Dziś mamy synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następująca pogoda: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Opady deszczu przeważnie przelotne. Temp. maks. w dzień ok. 20 st. Wiatr słaby zmienny, przeważnie północny. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 989,2 hPa (742,0 mm), a temp. 21,3 st.

Z kalendarza wydarzeń

1569 — Zygmunt August specjalnym aktem potwierdza Unie Lubelską.
1610 — Zwycięstwo Żółkiewskiego nad wojskami rosyjskimi pod Kiusynem.
1920 — Generalna ofensywa wojsk radzieckich.
1943 — Zg. w katastrofie lotniczej gen. W. Sikorski.

Taka sobie myśli

Synowa jest koszem do zbierania obelg.

Uwmięknij się



— A ja, dureń, uparłem się i łądałem od sądu absolutnie sprawiedliwego procesu...

Argentyna — Włochy 1:1 (1:0, 1:1)

Rzuty karne 4:3 dla Argentyny

Ściany nie pomogły

0:1 — Schillaci (18 min.), 1:1 — Caniggia (68).
Rzuty karne dla Argentyny wykorzystali: Serrizuela, Burruchaga, Olarticochea i Maradona, dla Włochów: Baresi, Baggio, de Agostini. Nie wykorzystali: Donadoni i Serena.

ARGENTYNA: Goycochea — Ruggieri, Simon, Serrizuela — Olarticochea, Giusti, Burruchaga, Basualdo (od 100 min. Batista), Calderon (od 46 min. Troglio) — Caniggia, Maradona.

WŁOCHY: Zenga — Bergomi, Baresi, Ferri — de Agostini, de Napoli, Giannini (od 75 min. Baggio), Maldini, Donadoni — Schillaci, Vialli (od 70 min. Serena).

ŻÓŁTE KARTKI: Giannini, Giusti, Ruggieri, Olarticochea, Caniggia, Batista, CZERWONA KARTKA: Giusti.

„Toto” Schillaci znów wrpawił włoskich kibiców w stan radości. Po jego strzale w 18 min. meczu piłka zatrzymała w bramce rywali. Po widowiskowej akcji kilku włoskich zawodników, której Argentyniec przyglądał się jak zahipnotyzowany, Schillaci zdobył swą piątą w tych mistrzostwach bramkę i zrównał się w klasyfikacji najskuteczniejszych ze Skuhravym (CSRF). Bramka ta się Włochom „należała”. W pierwszej części gry byli zespołem lepszym.

Włosi od początku meczu znajdowali się w ataku. Mimo upalnej pogody (29 stopni ciepła) narzucili stosunkowo silne tempo. Ich poczynania przyniosły powodzenie po kwadransie gry. Po zdobyciu gola piłkarze Italii jakby oddali inicjatywę rywalom, ale wiadomo wola grać z kontrą. Argentyniec przyjął propozycję, częściej atakował bramkę Zengi. Nie na darmo jednak włoska linia obrony uchodziła za najlepszą na świecie. Nie dała się wymanewrować. Próby zaskoczenia Zengi strzałami z dystansu — Maradony i Caniggia, również nie przynosiły powodzenia. Argentyniec zresztą w tej części gry wypracował sobie tylko jedną dogodną pozycję, na początku meczu, ale strzał Burruchagi również nie zaskoczył włoskiego bramkarza.

Druga połowa nie przebiegała już zgodnie z życzeniami gospodarzy. Ci co prawda szanowali piłkę, usiłowali wypracować szybkie kontrataki, ale widać było że coś w mechanizmie włoskiej drużyny szwankowało. Natomiast obrońcy tytułu mistrzowskiego ostro natarli na bramkę Zengi i w 68 min. stało się. Po dośrodkowaniu Burruchagi, jeden z najlepszych napastników tych mistrzostw — Caniggia pokonał strzałem głową włoskiego bramkarza. I mimo, że do końca pozostało jeszcze sporo czasu Włosi nie potrafili zdobyć

W SKRÓCIE
► W Rzymie w towarzyskim meczu piłkarskim gwiazd światowego futbolu Europa wygrała z Ameryką 10:7 (5:5). Najskuteczniejszymi piłkarzami byli Włosi: Rossi, zdobywca czterech bramek i Altobelli — 3, a w drużynie Ameryki: Zico, który także strzelił 4 bramki.

► Hiszpański kierowca samochodowy — Sainz, wygrał we wtorek rajd Nowy — Zelandii zaliczany do punktacji mistrzostw świata i uroczył się na pierwszym miejscu w tej klasyfikacji.

► Niemal całkowicie rozpadł się siatkarski zespół Stali Stoczna Szczecin, który przed kilku laty znajdował się w ścisłej czołówce siatkarskiej ekstraklas. Do gry w zagranicznych zespołach wyjechali: W. Kasprzak (RFN), Kaczyński (Turcja), Borówka (Francja). Zagraniczny kontrakt podpisał również Wojdyga. Ma on występować w jednej z ligowych drużyn tureckich.

► Czwarty etap kolarskiego wyścigu zawodowców Tour de France wygrał Museeuw (Belgia) wyprzedzając Włocha Bontembpi i Ludwiga (NRD). W klasyfikacji generalnej prowadzi Bauer (Kanada).

OSKARZENI. Dwaj kibice z Bolonii oskarżeni zostali o nieumyślne spowodowanie śmierci angielskiego kibica. 19-letni Federico Cane i 23-letni Marco Gironi grozili dwóm Anglikom i gonili ich z nożem. Jeden z uciekających wpadł pod samochód i poniósł śmierć. Marco Gironi jest studentem i nie był dotychczas karany, natomiast Federico Cane — syn znanego przed laty boksera polityczną kartotekę.

BOGACZ PEACI. Nigeryjski miliardier Chief Abiola był zachwycony grą Kameruńczyków w „Mondiali”. Specjalnie przyleciał na ich mecz z Anglią. Nazajutrz zaś osobiście wręczył każdemu z graczy czek oplewający na 50 tysięcy dolarów. Trzeba dodać do tego jeszcze blisko 100 tysięcy dolarów, które wypłacił na Kameruńczykom macierzysta federacja.

WYZNANIE BRAMKARZA. Po meczu RFN — Czechosłowacja bramkarz Stejskal powiedział: — Jeśli chodzi o karne sędzia pomógł mi dwa razy. Nie było faulu na Klinsmannie, natomiast ja wyraźnie staflowałem Belna, czego pan Kohl w ogóle nie zauważył.

CZY MINISTER ODEJDZIE? Nie wszystkim Anglikom spodobała się postawa ich ministra sportu Colina Moynahana, który gratulował włoskiej policji postawy w stancji z angielskimi chuliganami. Niektóre gazety radość ministra z wydalenia

zwyckiego gola, nie potrafili go również strzelić w dogrywce, mimo że rywale walczyli w dziesiątkę.
Karne to oczywiście wielka loteria, wojna nerwów. Opanowali się szybciej Argentyniec i tylnymi drzwiami niejako awansowali do finału. Co było przyczyną tak słabej postawy włoskiego zespołu? Trudno odpowiedzieć. Wydaje się jednak, że tym razem nie popisał się trener Vicini. Miał bardzo klarowny skład linii ofensywnej — Schillaci i Baggio, a tymczasem szukał nie wiadomo czego. Wpuścił na boisko Viaglio, który od początku mistrzostw znajdował się w bardzo słabej formie i w meczu przeciwko Argentyncom to potwierdził. A tak na marginesie: składu zwycięskiego zespołu nigdy się nie zmienia. Nie należy to zmartwienie. W pewnym momencie sympatia polskich kibiców była na pewno po stronie Argentynczyków. Francuski sędzia Vautrot wyraźnie sprzął przedek Włochom. Tym razem jednak ściany nie pomogły...

PRZED DRUGIM PÓŁFINAŁEM

RFN: Rywal im odpowiada

Wiadomość, że w półfinale RFN zmierzy się z Anglią nie wywarła na F. Beckenbauerze większego wrażenia. — Cieszę się, że zagramy w Anglii, to prawdziwi „klasycy” futbolu. Znam każdego piłkarza tej drużyny i wiem, że czeka nas trudne zadanie. Kamerun byłby o wiele mniej dogodnym przeciwnikiem — stwierdził Beckenbauer.
Nie wszyscy są jednak w zachodniomiejscowej ekipie takimi optymistami. Lekarz zespołu prof. H. Liesen, narzeka na nieprzewidywalne odżywianie zawodników, które może niekorzystnie wpłynąć na ich postawę na boisku. Zdecydowanie za rzadko na talerzach piłkarzy pojawiają się ziemniaki i makaron. Mięso, które często spożywają futbolisci, nie zapewnia im niezbędnej ilości energii. „Wielkość zawodników zużywa już ostatnie rezerwy” — ocenia prof. Liesen.
Frantz Beckenbauer zanepokoił się wypowiedziami medyka. Przed półfinałem jego podopieczni zostaną więc „nakarmieni” odpowiednią ilością witamin, mikro- i makroelementów, a przede wszystkim magnezu.

Selekcjoner planuje również rozegranie pojedynku z Anglikami w innym niż dotychczas, stylu. — Musimy zmienić taktykę, bowiem dotychczas nie graliśmy ekonomicznie. Podczas upałów zawodnicy dawali z siebie wszystko i szybko się męczyli. To nie jest problem czysto fizyczny. Piłkarze muszą zmienić swoje nastawienie psychiczne. — Za Riedlega znowu zagra Voeller, poza tym nie będzie innych zmian. Nie widzę do tego żadnych podstaw — podkreślił Beckenbauer.

Piłkarska kadra w Straszynie

W niedzielę zameldowała się w ośrodku sportowym „Igluopolu” w Straszynie koło Debicy piłkarska kadra Polski przygotowująca się do startu w eliminacjach mistrzostw Europy. Jak wiadomo, reprezentacja Polski zmierzy się w nich z niebyle jakimi przeciwnikami: półfinałista mistrzostw świata — Anglia, ich ćwierćfinalista — Irlandia oraz Turcja. Ślad waga przygotowań do tej imprezy. W ciągu 14 dni kadrowiec zsiłfowad będą formę oraz rozegrają trzy sparingowe spotkania z I-ligo-

wymi zespołami Małopolski: Hutnikiem Kraków, Stalą Mielec i Igluopolem Debica. Trener Strejla ma jednak pewne kłopoty ze skompletowaniem całej kadry. Do Straszynie przyjechało bowiem tylko 13 zawodników (Bako, Czachowski, Kubicki, Góra, Łukasik, Szewczyk, Wdowczyk, Nawrocki, Pisz, Siłkowski, Dziekanowski, Kosecki i Moskal). Inni mają pewne kłopoty, zwłaszcza ze zwolnieniem z zagranicznych klubów. Na pewno nie wezmą udziału w zgrupowaniu m.in. Furtok, Tarasiewicz, Krzysztof Warszcha.

Hiszpan Martin Vasquez podpisał tryletni kontrakt z AC Torino, za kwotę 2,2 miliona dolarów. Martin Vasquez w poprzednim sezonie grał w Realu Madryt, ale odmówił odnowienia umowy z tym klubem.
SCHILLACI MA SWOJA ULICĘ. W USA, wśród Amerykanów włoskiego pochodzenia, wielką popularnością cieszy się Salvatore Schillaci. W szczególności postawiono u honorowe najłepszego. Ich zdaniem, zawodnika zespołu Viciniego. Po meczu z Irlandią jedną z nowojorskich ulic ochrzczili mianem „Schillaci Boulevard”.

400 SUWENIRÓW. 400 różnego rodzaju mundialowych suwenirów można kupić we Włoszech podczas mistrzostw świata. Są wśród nich znaczki pocztowe, monety, portmonetki, breloczki, a nawet kawałki murawy ze Stadionu Olimpijskiego w Rzymie. Dla bogaczy znalazło się coś ekstra, kolia „Italia — 80” za 15 tys. marek oraz wysadzany brylantami i rubinami symbol mistrzostw „Ciao” za 6 tys. marek.
OSTATNIE MISTRZOSTWA MARADONY. Diego Maradona powiedział, że po raz ostatni występuje w mistrzostwach świata. Oświadczenie to złożył przed meczem Włochy — Argentyna. Ale nie myślcie, że po raz ostatni występuje w reprezentacji Argentyny.

„Mondiale” to... straty!

„Żalobę mundialową” i prawdziwe krach przeżywają we Włoszech właściciele sklepów, restauracji i hoteli — oświadczył przewodniczący ich zrzeszenia, Paolo Trani na konferencji prasowej, podkreślając, że to piłkarskie „przedstawienie” odciąga nawet stałych klientów, którzy wieczorami, zamiast przy stolikach z jedzeniem, tkwią przed telewizorami. Właściciele sklepów często zamkają je wcześniej z powodu braku klientów. Potencjalni goście hotelowi nadal sterczą od miast mistrzowskich rozgrywek niczym od zarazy. Wg dotychczasowych obliczeń — powiedział Trani — to nieuczucie, jakim są dla nas mistrzostwa, doprowadziło do ograniczenia o 50 proc. spożycia w restauracjach, obrotów w sklepach i frekwencji w hotelach. Same tylko restauracje notują straty 50 mld lirów w porównaniu z tym samym okresem ubiegłego roku.

Przewodniczący zapowiedział, że związek domagać się będzie od władz odpowiedzialnych rekompensat z powodu strat, jakie ponoszą wskutek „Mondiali”, o całkowitej niefrasobliwej prognozie, co do liczby mundialowych gości, którzy mieli korzystać z usług włoskiego handlu, restauracji i hoteli.

ANGLIA: Kontuzje zawodników

Trener Robson jest zaniepokojony stanem zdrowia piłkarzy. Po meczu z Kamerunem udział trzech podstawowych graczy drużyny w meczu z RFN stanął pod znakiem zapytania. Barnes odczuwa bóle w pachy, Walkerowi odnowiła się kontuzja nogi, a Wright ma sześć szwów na łuku brwiowym. W najtrudniejszej sytuacji jest Barnes, który ma małe szanse gry w śródoowym meczu w Turynie. Wprawdzie brał udział w zajęciach treningowych, ale — trening to nie mecz.

Wright ma nadzieję, że wystąpi przeciwko RFN. — Mogę grać nawet z przepaską na oku — powiedział. Ale żarty na bok, wszystko bowiem zależy od decyzji lekarza i „bossa”.

W czwartek czeka nas bardzo trudne zadanie — mówił Robson. Grać przeciwko będziejmy przeciwko imponującej wszystkim drużynie. Czekaj na bardzo trudne zadanie. Ale nie jesteśmy bez szans. Mamy nawet większe szanse, niż gdybyśmy spotkali się z Niemcami na początku turnieju. Dziś się naszej drużyny upstruje nie tylko w dobrej grze piłkarzy, o wiele lepszej niż kilkanaście dni temu, ale i w tym, że zawodnicy łączą silną wolę walki o końcowy sukces. Gdybyśmy w to nie wierzyli — finały mistrzostw świata obserwowalibyśmy w domu w telewizji.

Robson stosunkowo ulgowo traktował ostatnie zajęcia treningowe. Wie, że zawodnicy są już przez ocenę turniejem, a szczególnie 120 minutami gry z Kamerunem. Liniker powiedział, że podczas tego meczu stracił na wadze 14 funtów.

L. Wałęsa wśród protestujących rolników w Mławie

Do Mławy na spotkanie z rolnikami przybył wczoraj przewodniczący NSZZ „Solidarność” Lech Wałęsa. Wcześniej zgromadzili się tam rolnicy z okolicznych gmin, a także z innych regionów kraju. Podczas spotkania podkreślono bardzo trudną sytuację finansową tej spółdzielni, która od początku roku ma już straty w wysokości 3,7 mld zł. W zasadniczy sposób oddziałuje to na ceny skupu mleka. W imieniu komitetu strajkowego postulat dotyczący całego rolnictwa przedstawił Kazimierz Sobótka.

W czasie gorącej dyskusji uczestniczący w spotkaniu Roman Bartoszcze stwierdził, że konflikt między rządem a rolnikami jest nieunikniony. Trzeba się natomiast zastanowić nad formami protestu. Sam protest — dodał — powinniśmy zawiesić do soboty. Chłopi muszą raz jeszcze wykaazać obywatelską odpowiedzialność za Polskę.

Propozycję nie poparł Lech Wałęsa, ale stwierdził, że decyzję o odwołaniu akcji protestacyjnej powinni podjąć sami rolnicy.

Członkowie komitetu protestacyjnego rolników w Mławie oraz prezydium Rady Krajowej NSZZ RI „Solidarność” postanowili udać się do Warszawy z propozycją rozmów z przedstawicielami rządu, nie czekając do soboty. Rolnicy zgromadzeni w pobliżu Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Mławie będą czekać na wyniki tych rozmów. Wraz z rolnikami będzie oczekiwał przewodniczący NSZZ „Solidarność” Lech Wałęsa.

Rewelacje KPN — materiały MSW

Redaktor naczelny tygodnika KPN „Opinia” Krzysztof Król zaprezentował na konferencji prasowej 3 bm. materiały, otrzymane od nie ujawnionego informatora, a pochodzące z MSW.

Węgry z koroną w herbie

Parlament węgierski postanowił we wtorek zastąpić dotychczasowe komunistyczne godło państwa tradycyjną koroną św. Stefana. Odrzucono zastrzeżenia opozycyjnego Związku Wolnych Demokratów, iż korona jest nieodpowiednim herbem dla republiki.

Obecne godło państwa weszło w użycie po raz pierwszy około 600 lat temu. Stefan I — uznany później przez Kościół katolicki za świętego — był pierwszym królem Węgier. Jego koronacja odbyła się w 1001 r. (PAP)

Pierwszy materiał pochodzi z 16 września ub. r. a dotyczy „taktu” lewicy korowisk w stosunku do rządu Tadeusza Mazowieckiego”. Kolejny — z sierpnia ub. r. — przedstawia „Ewolucję sytuacji wewnętrznej w SD w kontekście formowania rządu”. Dwa następne związane z osobą Lecha Wałęsy: notatka z 16 sierpnia ub. r. mówi o „sytuacji w kierownictwie SD w dniu rozmów z Lechem Wałęsą”, zaś informacja — „o uaktywnieniu działalności byłego dyrektora sekcji polskiej RWE Zdzisława Najdera” podczas wizyty Wałęsy w RFN. Ostatni wreszcie dokument — bez daty, ale jak można domniemywać z tekstu, pochodzący z początku sierpnia ub. r. — omawia „niektóre aspekty sytuacji w strukturach opozycji”.

W najnowszym numerze „Opinia” z datą 5 lipca publikuje ponadto dokument, prezentujący „zapotrzebowanie” KGB — w nawiązaniu do ustalen z wizyty delegacji tej służby w Polsce w dniach 25—28 września ub. r. — na informacje i opracowania analityczne. Dotyczy one m. in. zamierzeń państw zachodnich wobec Polski, perspektyw ich pomocy, kwestii związków z polityką, militarną i gospodarczą integracją Europy zachodniej.

Podczas konferencji rozdano kserokopie materiałów, zaś K. Król poinformował, że ma ich oryginały — zostaną one przekazane Trybunałowi Stanu i ministrowi sprawiedliwości — zapowiedział. Otrzymał je — jak stwierdził — ok. 2 tygodni temu i przedstawia je publicznie, gdyż uważa, że wymaga tego sytuacja polityczna, a poza tym — wobec ich wagi — obawia się dalszego przechowywania. Uważam — powiedział — że ujawnienie tych dokumentów stanowi krok prorządowy, a na pewno przeciwny. Chcemy rozliczyć się z tym, co premier podkreślił „grubą kreską”.

Poproszony tego dnia o skomentowanie przedstawionych na konferencji dokumentów rzecznik prasowy MSW ppłk Wojciech Garstka powiedział: „Dopóki nie zobacze materiałów, i nie sprawdzi, nie mam żadnego komentarza na ten temat”. (PAP)

Siódmy tydzień głodówki

3 bm. rozpoczął się 7 tydzień głodówki w lokalu KPN w Legnicy, która pod koniec maja br. w protestie przeciwko pobytowi wojsk radzieckich w Polsce podjęła dwóch

młodych mężczyzn: 26-letni Marek Zadrozny z WIP i 30-letni Jerzy Dzielicki z KPN. Obaj nadal przyjmują tylko wodę mineralną i soki owocowe. W ciągu 6 tygodni głodówki stracili na wadze po ok. 10 kilogramów. Odwiedzający ich lekarze oceniają stan zdrowia głodujących jako coraz gorszy — obaj mężczyźni są wyraźnie osłabieni, odczuwają bóle serca, a także dolegliwości nerek i wątroby.

Rekordowy lot gołębi pocztowych

Dwa indonezyjskie gołębie pocztowe pobili rekord świata pokonując w 3 dni ponad 1600 kilometrów. Trasa wiodła z wyspy Flores do Dżakarty. Lot — jak podaje agencja Antara — odbywał się w trudnych warunkach atmosferycznych, podczas silnego wiatru. Poprzedni rekordowy rezultat należał do dwóch gołębi pocztowych z Europy, które w ciągu jednego dnia przebyły dystans 1000 km z Hiszpanii do Holandii.

W rozmowie z dziennikarzem PAP M. Zadrozny oświadczył: „Jesteśmy zdeterminowani do końca protestować, dopóki przedstawiciele władz nie wyznaczą konkretnego terminu wycofania wojsk radzieckich z Polski. W ciągu ostatnich kilku dni nasz głodówkowy protest uzyskał poparcie w postaci pikiet protestacyjnych członków WIP i KPN w Warszawie, Katowicach, Szczecinie i Wrocławiu”. (PAP)

Techniczne wsparcie dla Sejmu i Senatu

Prawdopodobnie we wrześniu Senat będzie miał własną salę obrad plenarnych. Powstanie ona z połączenia trzech sal na pierwszym piętrze w gmachu parlamentu. Jak powiedział PAP szef kancelarii Senatu Wojciech Sawicki trwają negocjacje z kilkoma zachodnimi firmami, z których jedna wyposaży salę w komputerowy system do głosowania. Jego zaletą ma być możliwość zbierania imiennych wyników głosowania, które będą drukowane w stenogramach z

posiedzeń. Planuje się wyposażenie każdego miejsca tej sali w mikrofon i głośnik. Pozwoli to na organizowanie tutaj konferencji międzynarodowych.
W przyszłym tygodniu obie izby parlamentu otrzymają od amerykańskiego Senatu 123 komputerów. Kolejna partia tego sprzętu znajduje się w Polsce w najbliższym czasie. Umożliwi to włączenie Sejmu i Senatu RP do jednej sieci komputerowej. Pomoc dla polskiego parlamentu jest wynikiem decyzji podjętych przez Kongres USA.

Ochnik poddany obserwacjom

Trwa śledztwo w sprawie szef. pchor. Janusza Ochnika, który 19 maja br. zastrzelił w Zegrzu czterech żołnierzy.

24 godziny 24 godziny

PREZYDENT RP Wojciech Jaruzelski przyjął dr. Hansa Blixa — dyrektora generalnego Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej, który gościł w Polsce wraz z grupą współpracowników na zaproszenie prezydenta Państwowej Agencji Atomistyki prof. Romana Żelaznego.

W DRUGIM DNIU wizyty w Polsce 3 bm. przewodniczący Senatu Hiszpan Juan Jose Laborda Martin wraz z towarzyszącymi mu osobami został przyjęty przez premiera Tadeusza Mazowieckiego.

3 BM. w BELWEDERZE prezydent RP — Wojciech Jaruzelski odbył rozmowę z premierem — Tadeuszem Mazowieckim w której omówiono aktualne problemy społeczno-polityczne i gospodarcze kraju oraz związane z nimi działania rządu.

LIDERZY Polskiej Partii Socjalistycznej: Władysław Kuwicki-Goldfinger, Jan Józef Lipski i Andrzej Małanowski złożyli rezygnację z członkostwa w Komitecie Obywatelskim przy przewodniczącym NSZZ „Solidarność”.

W ZAKOPANEM rozpoczęły się 3 bm. „Dni muzyki Karola Szymanowskiego”. Impreza organizowana od 14 lat w br. potrwadła do 8 lipca.

JAK Poinformował we wtorek rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych RFN, 150 dysydentów przebywa w ambasadach państw zachodnich w Tiranie.

WZORAJ PRZEBYWAŁ W Przemysku prof. Zbigniew Brzezinski, polityk, były doradca prezydenta USA. Podczas uroczystej sesji Rady Miejskiej otrzymał na tytuł: „Honorowy obywatel Przemysła”.

PRZEDSTAWICIELE Korei Północnej i Korei Południowej wznowili we wtorek rozmowy w Panmun-dzience. Obie strony uzgodniły, że bezprecedensowe spotkanie premierów obu państw koreańskich odbę-

mondialki

Anglików z Włoch łączyła nieostojowa. W Londynie mówił się, iż tuż po mistrzostwach świata Moynahana zostanie odwołany.

ZADWOLONY FIDEL. Mecz Argentyna — Jugosławia był pierwszym spotkaniem „Mondiali”, które mogli oglądać kibice kubańscy. Fidel Castro powiedział: — Pomimo, iż nie było bramek mecz trzymał w napięciu. Jestem zadowolony z awansu Argentyny...

BOJKA W BERLINIE WSCHODNIM. Sympatycy futbolu z Berlina mogli oglądać mecz RFN — Czechosłowacja na wielkim telewizyjnym ekranie w parku Lustgarten w Berlinie wschodnim. Po zwycięstwie Niemców pijani kibice zaskakowali przechodniów. Rzucano kamieniami i butelkami po piwie. Interweniowała policja.

SKŁÓDA ŻE TO NIE BOKS. Mark Wright ma założonych sześć szwów na łuku brwiowym. To efekt starcia z Rogerem Millą podczas meczu Anglia — Kamerun. — Nie obwiniam Millę za to zdarzenie. Było przypadkowe — powiedział Wright. O tym czy dolegliwość ta pozwoli mu na udział w dzisiejszym meczu z RFN zdecydował lekarz.

MARTIN VASQUEZ W TORINO.

Redaktorowi

ZYGMUNTOWI KONOPSKIEMU

wyrazy najserdeczniejszego współczucia z powodu tragicznej śmierci

SYNA

składa

ZARZĄD ŁÓDZKIEGO ODDZIAŁU STOWARZYSZENIA DZIENNIKARZY RP.

Jeśli posiadasz antenę satelitarną — powinieneś...
Jeśli jej jeszcze nie posiadasz — tym bardziej, powinieneś kupić najnowszy lipcowy numer „MAGAZynu TV-SAT”

z którego dowiesz się m.in.:

- * Jaki, gdzie i za ile sprzęt satelitarny powinieneś kupić?
- * Kto go może zainstalować?
- * U kogo zamówić potrzebny ci dekodery?
- * Jak przestrolić swój telewizor?
- * Co nowego na satelitach?

A TAKŻE

► 14 programów satelitarnych felięony, informacje, ciekawostki, humor, „TV-SAT MAGAZYN” już do nabycia w kioskach „RUCHU”

ORAZ

w ruchomych punktach sprzedaży na Retkini, Zatorzu, Widzewie Wschodzie, Teofilowie, Czerwonym Rynku i Manhattanie.

Holenderski gin „pod” polskie potrzeby

Znów przez granicę „plynie” wódka z Zachodu. Nie są to już co prawda tak ogromne ilości, jak kilka miesięcy temu, ale jednak... na przejściu granicznym, w Świecku (woj. gorzowskie) co kilka dni zjawiają się 2-3 cysterny 20-tonowe pełne wódki jałowcowej czyli tzw. ginu holenderskiego. Sprawdza go z Holandii pewna spółka zielonogórska, czyniąc to oczywiście całkiem legalnie, gdyż zakaz importu dotyczy tylko spirytusu i wódek czystych. Z powierzchni informacji wynika, że produkcję jałowcowej uruchomiono w Holandii specjalnie „pod” polskie potrzeby, a litr jej kosztuje 1,20-1,40 marki RFN. Następnie z cystern jest ona rozlewana — na zlecenie spółki — w zielonogórskiej wytwórni wódek.

Spółka ta płaci na granicy tylko 100 proc., a z podatku obrotowego rozlicza się — jako prowadząca działalność handlową — z urzędem skarbowym. Tymczasem ustalone przez Ministerstwo Finan-

sów opodatkowanie za handel importowanym alkoholem wynosi dla spółek nie więcej niż 85 proc. dla ginu (a jałowcową to gin holenderski) — 75 procent. Rachunek przeprowadzić można bardzo łatwo i wydaje się nader korzystny nawet jeśli doliczyć koszty transportu i butelkowania. Oczywiście spółki płacą też podatek dochodowy, ale dotyczy to ogółu działalności...

Czesi nie mają kompleksu żarłowca

Zachodniemiecki konsern Siemens poinformował we wtorek o podpisaniu z władzami Czechosłowacji umowy na wstępny projekt elektrociepłowni jądrowej, która by dostarczała ciepło mieszkańcom 200-tysięcznego Pilzna, eliminując w ten sposób szkodliwe ekologicznie elektrociepłownię spalającą węgiel. Budowa tego reaktora o mocy 200 MW mogłaby się rozpocząć już w przyszłym roku.

Odwolanie wicewojewody sieradzkiego

Na podstawie ustawy z 22 marca 1990 r. o terenowych organach administracji ogólnej — prezes Rady Ministrów odwołał do 30 czerwca 1990 r. wicewojewodę sieradzkiego — Sławomira Kozaneckiego dziękując mu również za dotychczasową działalność na tym stanowisku.

II program od 7 rano

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) dzięki korzystnym umowom z zachodnimi sieciami (m. in. z CNN i francuską „La Sept”) oraz tamtejszymi dystrybutorami filmów. Atrakcyjnie dzięki temu zapowiadają się seriale dla młodszych i dorosłych widzów, w tym słynna „Santa Barbara” (wyróżniona II telewizyjnymi „Oskarami”), która w odcinkach nadawana będzie od

Na granicach i bazarach

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) ciągu dnia granicę w obie strony przekracza ok. 15 tys. osób. Od kilku miesięcy trwa „inwazja” rumuńskich turystów na południowo-wschodnie regiony Polski. Oprócz bałaganu, który powodują

Ligaczow i Szewardnadze

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) ki dopuścił do upadku socjalizmu w krajach tego regionu. Dyplomacja Związku Radzieckiego — powiedział E. Szewardnadze — nie chciała i nie mogła bronić narzuconych tym krajom totalitarnych reżimów, istniejących tam systemów nakazowo-administracyjnych. Nawet gdyby zmiany w tych krajach były sprzeczne z interesami Związku Radzieckiego — nie interweniowalibyśmy — oświadczył minister spraw zagranicznych ZSRR.

Kasiarski majstersztyk

Policja szwajcarska aresztowała w drodze pięć osób, podejrzanych o przynależność do przestępczego gangu, który w końcu marca br. dokonał w Genewie udanego włamania do jednego z banków. Określono go mianem „szwajcarskiego napadu stulecia”. Zrabowano wówczas 35 mln franków szwajcarskich (ok. 23 mln dolarów).

Wśród aresztowanych jest dwóch byłych urzędników bankowych którzy prawdopodobnie byli inspiratorami przestępstwa. Włamanie było kasiarskim majstersztykiem. Nie drgnął ani jeden aparat systemu alarmowego.

W czasie, gdy w kremlińskim Pałacu Zjazdów kończył się drugi dzień obrad zjazdu radzieckich komunistów, kilkudziesięciu tłum zebrał przed wejściem do parku kultury im. Gorkiego w Moskwie skandował: „Precz z KPZR”. Organizatorem imprezy, która rozpoczęła się w strugach ulewnej deszczu, był blok „Demokratyczna Rosja”, międzyregionalna grupa deputowanych oraz moskiewski klub wyborców. (PAP)

Mówiąc o przyszłości przebudowy radziecki przywódca wyraził przekonanie, że odpowiedzi na pytania dnia dzisiejszego nie można szukać w przeszłości. Kryje ona jedynie lekcje; dłużej tak żyć jak do tej pory nie można.

W związku z posiadaniem przez Narodowy Bank Polski dostatecznych zapasów walut krajów-członków RWPG (z wyjątkiem koron CSRF i forintów węgierskich) od 9 lipca br. zniesione zostaną ograniczenia w nabywaniu tych walut na wyjazd prywatnie. Dotyczy to następujących walut: lepow (Albania), lewów (Bułgaria), wonów (Korea), peso (Kuba), turgików (Mongolia), lei (Rumunia), dongów (Wietnam) i rubli (ZSRR).

Polacy z RFN

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) dysław Janik, wiceprezes — Marek Wisniewski z żoną Aliną oraz p. Aleksander Boniecki. — Ilu członków liczy „Zgoda”? — Około 8 tysięcy. Jest największą organizacją polonijną w Europie.

— Czym zajmuje się na co dzień? — Mówiąc najogólniej — podtrzymywaniem i — jeśli tak można powiedzieć — pielęgnowaniem polskości. Języka, kultury, tradycji. Mamy własne szkoły, 12 związkowych chórów, zespoły folklorystyczne. Organizujemy konkursy wiedzy o Polsce, wieczory literacko-muzyczne, wycieczki do różnych krajów świata, w których szukamy poloników. Razem obchodzimy Boże Narodzenie i Wielkanoc, rocznice wybuchu wojny, święta 3 Maja i inne. Organizujemy też tradycyjne dożynki. W związku z działaniem koła młodzieżowe i kobiece, a co trzy lata odbywają się zjazdy naszych członków.

— Czy dzisiejsza wizyta, to początek ściślejszej współpracy z Łodzią? — Początek był wcześniej. W lutym tego roku gościliśmy przedstawicieli Uniwersytetu Łódzkiego w RFN. Wtedy właśnie zrodziła się koncepcja współpracy w zakresie szkolnictwa wyższego. Jest to wielka szansa dla tych, którzy e-

Kto kogo utrzymuje w b. RSW

Część tytułów byłej RSW przejął resort kultury, część innych została zawieszona, zaś niektóre chociaż ma gorsze wyniki ekonomiczne niż w ub. roku, to za okres 4 miesięcy br. — przyniosły zysk w wysokości ok. 106 mld zł. Mimo to większość jednostek byłej RSW jest na skraju bankructwa, a z ekonomicznego punktu widzenia niektóre wydawnictwa należałyby postawić w stan natychmiastowej likwidacji. Kto, kogo utrzymuje z RSW?

Z 23 wydawnictw prasowych byłej RSW 15 jest rentownych, zaś 8 deficytowych. Zyski są zróżnicowane, od 2,5 mld zł. w Śląskim Wydawnictwie Prasowym i 1,6 mld w łódzkim, do 127 mln w pomorskim i 173 mln w koszalińskim. Największe straty zanotowało wydawnictwo „Trybuna Ludu” — ponad 9 mld zł.

W pierwszych 4 miesiącach br. b. RSW wydawała 268 tytułów prasowych (w rzeczywistości 160, ale ponosząc zarazem koszty likwidacji pozostałych), 82 przyniosły zysk, a 78 straty. Największy deficyt miały: „Trybuna” — blisko 7 mld zł (za I kwartał), „Chłopska Droga” — 825 mln (za I kwartał), „Polityka” — 937 mln.

Zyski przyniosły wszystkie zakłady poligraficzne oraz przemysł drzewny. Spore dochody dają niektóre tytuły prasowe, m. in. „Życie Warszawy”, „Trybuna Robotnicza”, „Dziennik Zachodni”, „Dziennik Łódzki”, „Express Ilustrowany”, „Dziennik Bałtycki”. Od 7 października br. młnie ustawowych 6 miesięcy, w których można zgłaszać roszczenia pod adresem byłej RSW i konsern przesłanie istnieć również w praktyce. Słone ekonomicznie jednostki RSW (zakłady, wydawnictwa i redakcje) rozpoczyna działalność na własny rachunek i przestają utrzymywać tych, do których teraz dopłacają. W kolejce po wypust stół ponad 20 zachodnich grup prasowych, ale problem jest w tym, iż ubiegają się o najlepsze tytuły.

Nadal brak koron i forintów

1. W związku z posiadaniem przez Narodowy Bank Polski dostatecznych zapasów walut krajów-członków RWPG (z wyjątkiem koron CSRF i forintów węgierskich) od 9 lipca br. zniesione zostaną ograniczenia w nabywaniu tych walut na wyjazd prywatnie. Dotyczy to następujących walut: lepow (Albania), lewów (Bułgaria), wonów (Korea), peso (Kuba), turgików (Mongolia), lei (Rumunia), dongów (Wietnam) i rubli (ZSRR).

2. Mimo długotrwałych i kontynuowanych wciążeń starań w sprawie pozyskania koron i forintów, podaż tych walut jest nadal niewystarczająca. Potrzeby obywateli udających się do tych krajów na urlopy lub przejeżdżających przez nie tranzytem nie mogą być zatem w pełni zaspokojone. Skromne środki pozostające w dyspozycji NBP są przeznaczane w pierwszej kolejności na wypłaty rent i emerytur oraz obsługę rachunków „S” prowadzonych w tych walutach.

3. Utrzymana zostaje decyzja o zaprzestaniu wydawania indywidualnych zezwoleń dewizowych na wywóz z Polski walut krajów-członków RWPG, które nie zostały zakupione w bankach. Jednakże z uwagi na wcześniej podejmowane przez obywateli polskich decyzje w sprawie urlopowych wyjazdów zagranicznych i związane z nimi koszty, oddziały NBP będą wydawały takie zezwolenia wyłącznie do 31 lipca br. zezwolenia te będą miały formę stosownego wpisu w ważnej książeczce walutowej. (PAP)

Departament Dewizowy podkreśla, że wielkość zasobów NBP w forintach i koronach zależy od kompetentnych władz finansowych Republiki Węgierskiej i CSRF.

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

— Czy wiadomo już, jakie kierunki wybiorą przyszli studenci? — Prawdopodobnie największym powodzeniem cieszyć się będzie handel zagraniczny, germanistyka, matematyka, fizyka i historia.

— Dziękuję za rozmowę. (ab)

W „Pewexie” drożej

Na 9.600 zł ustalono od 1 lipca oficjalny przelicznik dolara przy zakupach w „Pewexie”. Jednocześnie jednak znacznie wzrosły ceny większości sprzedawanych tu artykułów. Dotychczas „Pewex” białej zryczałtowaną stawkę podatku obrotowego wynoszącą 10 procent. Od 1 lipca przedsięwzięto przeszło na ogólnie obowiązujące stawki indywidualne, co oznacza wzrost wysokości podatku obrotowego nawet do 95 procent przy niektórych towarach.

Żniwo głodu i powodzi

poniedziałku do piątku codziennie, a w soboty i niedziele powtarzana w blokach. (PAP)

► Około tysiąca osób umarło z głodu w ostatnich czterech latach w prowincji Huila w południowej Angoli — podała w poniedziałek agencja ANGOP, powołując się na źródła oficjalne. Prowincja ta, licząca 862 tysiące mieszkańców, potrzebuje przed końcem tego roku 87 tysięcy ton żywności, aby móc stawić czoło głodowi. W poniedziałek podano w Pekinie, że powódź, która nawiedziła prowincję Yunnan w południowo-zachodniej części Chin, spowodowała śmierć 108 osób. Burze, które szalały w ponad 80 okręgach Yunnanu w dniach 18-22 czerwca, wywołały tam powódź i osunięcia ziemi. Zaważyło się 1153 domów. W ubiegłym miesiącu w prowincji Hunan w środkowej części Chin zginęło na skutek powodzi ponad 250 osób. ► 56-letni obywatel ZSRR został w niedzielę zatrzymany w Berlinie Zach., a następnie obłany benzyną i podpалony przez trzech młodych mężczyzn podających się za policjantów. Pozzkodowany z silnymi poparzeniami trafił do szpitala. Sprawcom napadu udało się zbiec. Opr. (kl)

handlarze z Rumunii, w wielu miejscowościach pojawia się również zagrożenie dla życia naszych obywateli, którzy kupują od rumuńskich pseudoturystów tani spirytus. Zawiera on duże ilości trującego metanolu. Sprzedający ukrywali ten fakt tłumacząc się, iż tylko zamieniali stykiety na butelkach w celu uzyskania celników. Szerszy się sprzedaż wyrobów jubilerskich z tombaku, które reklamowane są jako złote. Dokonywanie tych oszustw ułatwia fakt, że na wielu wyrobach jubilerskich wybito międzynarodowe znaki właściwe dla złota. (PAP)

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

— Czy wiadomo już, jakie kierunki wybiorą przyszli studenci? — Prawdopodobnie największym powodzeniem cieszyć się będzie handel zagraniczny, germanistyka, matematyka, fizyka i historia.

— Dziękuję za rozmowę. (ab)

Wzrost cen w RFN

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

Wzrost cen w RFN
Wzrost cen w RFN przyczynił się do przegranej w konkursie o tytuł „Najlepszy kraj do życia” w 1989 r. Polacy z RFN będą studiować w Łodzi? — Sądymy, że na początek około dwudziestu, mamy jednak nadzieję, że z czasem liczba ta wzrośnie.

NA OGÓLNE OBOWIĄZUJĄCYCH ZASADACH

W. G. — Jestem zatrudniony na stanowisku wychowawcy w jednej z placówek opiekuńczych. Dyrektor poinformował mnie, że tutaj nie są przewidziane ferie szkolne. Kiedy i w jakim wymiarze będę mógł skorzystać z urlopu wypoczynkowego?

RED.: — Nauczyciele — wychowawcy zatrudnieni w przedszkolach, w zakładach opiekuńczych, leczniczych, leczniczo-wychowawczych oraz we wszystkich innych placówkach, w których ferie szkolne nie są przewidziane, mają prawo do urlopu wypoczynkowego w wymiarze 6 tygodni. Jeśli chodzi natomiast o prawo do urlopu, terminu wykorzystania go, mają zastosowanie ogólne funkcjonujące zasady.

W FORMIE EKWIWALENTU

S. B. — W lipcu br. przechodzę na emeryturę. Nie zdążyłam jeszcze wykorzystać urlopu wypoczynkowego. Pracodawca twierdzi, że w związku z przejściem na emeryturę urlop mi się już nie należy. Co na to przepisy?

RED.: — Pracodawca ma obowiązek wypłacić Pani ekwiwalent pieniężny za urlop. W związku z przejściem pracownika na emeryturę, dotychczasowy stosunek pracy ulega rozwiązaniu, zaś pracownikowi przysługują ekwiwalent pieniężny za urlop, do którego nabył prawo, a nie zdążył go wykorzystać przed przejściem na emeryturę.

URLOP DLA PÓŁETATOWCA

D. S. — Przeszedłem na emeryturę, ale w dalszym ciągu pracuję na pół etatu. W jakim wymiarze przysługują mi urlop wypoczynkowy?

RED.: — Niezależnie od tego, czy pracownik jest zatrudniony na cały czy pół etatu przysługują mu cały urlop wypoczynkowy. O jego wymiarze decyduje jedynie staż pracy. Urlop nalicza się bowiem biorąc pod uwagę liczbę pracowanych lat. Jedynie płaca za ten urlop jest obliczana na podstawie liczby pracowanych godzin.

Telefon 33 03 04
Usługowy

WARUNKIEM — UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE

S. C. W tym roku osiągnę wiek emerytalny i mogę przejść na zasiłkowy odpczynek. Obecnie jestem na etapie składania dokumentacji. Jednym z dokumentów jest zaświadczenie wystawione przez ogrodnika, u którego pracowałem przez 8 lat po wojnie. Poinformowano mnie jednak, że tych lat nie mogę mieć zaliczonych do emerytury...

RED.: Ustawa z 14.12.1982 r. o zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin określa, że okresami zatrudnienia wymagany do uzyskania świadczeń są okresy pozostawania w stosunku pracy, w czasie których pracownik pobierał wynagrodzenie lub zasiłki z ubezpieczenia społecznego — chorobowy, macierzyński, opiekuńczy. Wynika z tego, że na prawo do świadczeń emerytalno-rentowych mają wpływ zarówno okresy zatrudnienia w zakładach ubezpieczonych, jak i nie ubezpieczonych pod warunkiem, oczywiście, że pracownik zakładu nie ubezpieczonego zgłosił się do ubezpieczenia, i że pracodawca opłacał składki ubezpieczeniowe.

PO POWROTCIE DO KRAJU

D. B. Mój syn wyjechał na trzy miesiące za granicę do rodziny. Dotąd z tytułu nauki w szkole średniej pobierałam na niego zasiłek rodzinny. Obecnie zakład wstrzymał mi wypłatę tego świadczenia. Czy słusznie?

RED.: W przypadku, gdy członek rodziny pracownika wyjeżdża za granicę, zasiłku rodzinnego na tego członka rodziny nie wypłaca się do czasu jego powrotu do kraju. Jeżeli zostanie udokumentowane, że okres pobytu za granicą nie przekroczył 3 miesięcy, wypłatę zasiłku rodzinnego wyrównuje się za wszystkie miesiące. Natomiast jeśli pobyt za granicą trwał dłużej, wypłatę zasiłku rodzinnego podejmuje się poczynając od miesiąca, w którym członek rodziny powrócił do kraju.

NAGRODA JUBILEUSZOWA PRZYSŁUGUJE

D. F. W sierpniu tego roku przejdę na emeryturę, zaś w październiku mają mi 40 lat pracy i z tego tytułu powinienem otrzymać nagrodę jubileuszową. Czy fakt, że do terminu jej wypłacenia brakuje mi trzech miesięcy, może pozbawić mnie nagrody?

RED.: W razie rozwiązania stosunku pracy z powodu przejścia na emeryturę lub rentę inwalidzką w związku z wypadkiem przy pracy lub chorobą zawodową albo rentę inwalidzką I lub II grupy z innych przyczyn — pracownikowi, któremu do nabycia prawa do nagrody brakuje mniej niż 12 miesięcy, licząc od dnia rozwiązania stosunku pracy, nagrodę jubileuszową wypłaca się w dniu rozwiązania stosunku pracy.

DECYDUJE OKRES ZATRUDNIENIA

Z. P. — W styczniu minionego roku podjęłam swoją pierwszą w życiu pracę. Po przepracowaniu zaledwie 7 miesięcy zachorowałam i przez 5 miesięcy przebywałam na zwolnieniu lekarskim. Czy do okresu decydującego o nabyciu prawa do pierwszego urlopu zalicza się okres niezdolności do pracy spowodowany chorobą?

RED.: O nabyciu prawa do pierwszego urlopu decyduje okres zatrudnienia, czyli czas trwania stosunku pracy, a nie okres faktycznie przepracowany. A zatem roczny okres zatrudnienia warunkujący nabycie prawa do pierwszego urlopu biegnie nieprzerwanie mimo niewykonywania przez pracownika pracy, czy to wskutek niezdolności do pracy spowodowanej chorobą, czy to z innej usprawiedliwionej przyczyny.

ZASIŁEK NIE PRZYSŁUGUJE

F. P. — W maju tego roku miałem wyjechać za granicę do pracy przy zbiorze owoców w związku z czym wystąpiłem do macierzystego zakładu pracy o udzielenie mi 5-miesięcznego urlopu bezpłatnego. Zakład udzielił mi urlopu, ale nie zdążyłem wyjechać ponieważ zaledwie w 6 dniu korzystania z tego urlopu złamałem nogę. Wystąpiłem o wypłacenie mi zasiłku chorobowego. Odmówiono, czy słusznie?

RED.: Zasiłek chorobowy nie przysługuje, jeżeli niezdolność do pracy przypada w okresie korzystania z urlopu bezpłatnego. Ta sama zasada obowiązuje również w okresie przebywania na urlopie wychowawczym, przebywania w areszcie, chyba, że areszt tymczasowy został uchylony lub gdy postępowanie karne zostało umorzone albo zakończone wyrokiem uniewinniającym. Zasiłek nie przysługuje także w czasie dbywania zasadniczej służby wojskowej lub zastępczej służby poborowych.

URLOP WYPOCZYNKOWY KRÓTSZY O 1/12 CZĘŚĆ

T. M. — Przez trzy miesiące przebywałem na urlopie bezpłatnym. Obecnie chcę wykorzystać urlop wypoczynkowy, ale w kadrach poinformowano mnie, że urlop ten przysługuje w mniejszym wymiarze. Czy urlop bezpłatny wpływa na wymiar urlopu wypoczynkowego?

RED.: Przy urlopie bezpłatnym dłuższym niż 1 miesiąc skróceniu ulega urlop wypoczynkowy o 1/12 część za każdy miesiąc urlopu bezpłatnego, ale nie więcej niż za 12 miesięcy. Natomiast za rok kalendarzowy objęty w całości urlopem bezpłatnym urlop wypoczynkowy nie przysługuje.

OCIĘC NA WYCHOWAWCZYM

S. P. — W marcu urodziłam dziecko i obecnie przebywam na urlopie macierzyńskim. Jednak po urlopie chcę wrócić do pracy ponieważ przedsiębiorstwo, w którym pracuję, ma już za sobą proces reorganizacji, zwolnień grupowych i mam szansę wrócić na swoje stanowisko pracy. Czy mam na prawo wystąpić o urlop wychowawczy?

RED.: Nie ma prawnych przeszkód, aby ojciec wystąpił o urlop wychowawczy, jednak matka musi wyrazić zgodę na piśmie na korzystanie z urlopu wychowawczego przez ojca dziecka, przy czym musi być spełniony warunek aby zarówno matka jak i ojciec w momencie wyrażania tej zgody byli uprawnieni do urlopu wychowawczego... Oznacza to, że oboje rodzice muszą być pracownikami posiadającymi co najmniej 6-miesięczny staż pracy, a ojciec powinien złożyć w zakładzie pracy wniosek o urlop wychowawczy w celu zapewnienia dziecku osobistej opieki.

(luk)

Rynek pracy — aktualne notowania

W Łodzi 29 czerwca 1990 roku:

— liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosi 22.384 osób.

W tym:

— zwolnienia grupowe dotyczą — 2.796 osób,
— nigdzie nie zatrudnionych przez ostatnie 3 miesiące — 13.081,

— nie zatrudnionych dłużej niż rok — 3.609.

Z ogólnej liczby bezrobotnych:

— zwolnieni z zakładów karnych — 1.044 osoby,

— samowolnie porzucił pracę — 3.222.

PTHW — Zakład nr 1, WOSiR.

nie zorganizowały 74 zakłady, przedstawiając do dyspozycji biurom pracy 1.406 ofert pracy, z czego tylko 307 dla kobiet.

152 zakłady zasignalizowały zwolnienia grupowe 5.953 pracowników, w tym 3.618 robotników.

Kto poszukuje pracy?

— ludzie bez zawodu — 10.043, elektrycy-elektronicy — 1.240, pracownicy biurowi — 1.503, włókiennicy — 1.249, tokarze-ślusarze — 899, ekonomiści — 969, kierownicy — 515, mechanicy — 1.345.

Ofert pracy mało! — 1.653, z czego 1.471 na stanowiska robotnicze. Prace interwencyj-

Z możliwości otrzymania pożyczki na utworzenie dodatkowych miejsc pracy skorzysta 48 osób, udzielono 7 pożyczek. Kwota na pożyczki to 373.900 tys. zł.

Na podjęcie działalności gospodarczej przeznaczono kwotę 1.270.250 tys. zł.

Zasiłki dla bezrobotnych zostały przyznane 24.223 osobom. Kwota wypłaconych zasiłków wynosi 4.739.269.896 zł, z czego 234.392 tys. zł to zasiłki rodzinne.

(ann)

Komu służy drugoroczność?

Każdego roku ponad 100 tys. uczniów nie otrzymuje promocji do następnej klasy. Powód: nie opanowali w dostatecznym stopniu obowiązującego programu kształcenia. Rzadko jednak karze się w ten sposób uczniów słabych, lecz grzechnych, którzy w wyniku okoliczności losowych opuścili wiele lekcji, więc na pewno mają duże luki w wiedzy. Nauczyciele zakładają bowiem, że grzechni dzieci jakoś nadrobią opóźnienia. Nie mają natomiast takich złudzeń, pozostawiając na drugi rok w tej samej klasie tzw. trudnych uczniów, tych, którzy dają zły przykład pozostałym, chodzą na wagary, nie odrabiają prac domowych, przeszkadzają w prowadzeniu lekcji bądź pozwalają sobie na jawnie lekceważący stosunek wobec nauczycieli.

Drugoroczność jest zatem nie szansą na uzupełnienie zaległości w wiedzy, lecz ewidentna kara, bardzo dotkliwa w szkołach podstawowych. W ponadpodstawowych można jeszcze uciążliwych uczniów skreślić z listy czyli wywalić, nie bacząc na to, że wyrzucony ze szkoły siedemnastolatek czy szesnastolatek staje się potencjalnym kandydatem na człowieka z marginesu społecznego. — Edukacja pojmując się różnie, najmłodszemu jednak punkt widzenia w tej sprawie prezentuje, moim zdaniem, UNESCO: najważniejszym celem edukacji jest kształtowanie postaw, na drugim miejscu — umiejętności, wiedza zaś znajduje się na o-

statnim miejscu — mówi prof. Irena Wojnar, członek Komitetu Ekspertów ds. Edukacji Narodowej. — W polskim systemie szkolnym jest akurat odwrotnie. Komentarz tu chyba zbyt oczywisty.

Jasne. Skoro bowiem powszechnie wiadomo, że obecnie obowiązujący program kształcenia jest przeladowany, encyklopedyczny i nie dostosowany do możliwości średnio zdolnych uczniów, to jakim prawem za przesadne aspiracje twórców programu karane są tak dotkliwie dzieci? I czemu bądź komu ta kara służy?

Nicemu. Silny wstrząs psychiczny spowodowany brakiem promocji pozostawia trwały ślad w osobowości: kilkunastolatek staje się albo zahakany, albo agresywny. Jeżeli uczeń IV klasy (bo dopiero od IV klasy można tak karac dzieci), bądź wyższej klasy uzna brak promocji za słuszną, pogodził się z tym, to przecież zarazem uznaje siebie samego za szczególnie tepego. Jedenastoletnie czy niewiele starsze dziecko żyjące w przekonaniu, że jest wyraźnie gorsze od rówieśników, to dziecko ze zdruzgotaną psychiką i już do końca bardzo marny uczeń. Zahakane, pokorne ma wprawdzie szansę na ukończenie szkoły podstawowej, tylko co mu z takiego świadectwa?

Natomiast to dziecko, które uznaje brak promocji za niesprawiedliwą karę, a tak właśnie myśli się najczęściej, reaguje w sposób naturalny, czyli agresją. Agresywny „re-

pełowicz" ma prawie na sto procent zapewnioną następną drugoroczność, lecz z tej kolejnej „szansy" rzadko już korzystał po prostu porzucą naukę.

Jak wynika z obliczeń przeprowadzonych w Instytucie Badań Pedagogicznych w Warszawie — ok. 16 proc. dzieci porzucą naukę w V, VI, VII klasie. Pracować jeszcze nie mogą, uczyć się już nie chcą. Drugoroczność zatem na pewno nieczemu dobremu nie służy.

Dlaczego więc nie znosi się jej w szkołach podstawowych? Dlaczego z tak wielkim trudem udało się mądrym pedagogom wywołać na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych znieślenie drugoroczności w klasach początkowych: I—III? Sprawa jest prosta: nauczyciele chcą mieć tę ostateczną broń w celu wyeliminowania ze społeczności szkolnej „zgniłych jabłek".

Zniesienie drugoroczności zmusiłoby ich do całkiem innej pracy, bardziej wychowującej, niż nakazowo-nauczającej. Musieliby jakoś sobie radzić z tzw. trudnymi uczniami, co zaowocowałoby nie tylko uratowaniem owych statystycznych 16 proc. kilkunastolatków wyrzuczanych dotychczas na margines społeczny, ale i z czasem przewartościowaniem celów edukacji oraz roli szkoły.

MARIANNA SZYMUSIAK

UWAGA: DEPRESJE! Samobójstwa w kryzysie

Według danych Światowej Organizacji Zdrowia odnotowano w świecie w wyniku zamachu samobójczego 1300 osób. Oznacza to, że rocznie odbiera sobie życie ponad pół miliona osób. A piętnaście razy tyle podejmuje próby samobójcze.

Wielkość zjawiska sprawiła, że samobójstwa przestały być niezwykłym fenomenem, a stały się poważnym problemem społecznym. Szczególnie, że coraz więcej lekarzy i naukowców jest skłonnych przyznać, iż desperackie zamachy na życie są dziś częściej przejawem patologii społecznej niż wiążą się z chorobami jednostki. Alarmującym sygnałem jest ponadto fakt, iż targają się na życie ludzie młodzi, przed 20 rokiem życia.

Rozpoznanie samobójstwa w poszczególnych krajach wykazuje duże zróżnicowanie. Wskaźnik rocznej liczby samobójstw waha się pomiędzy 0,1 przypadkiem — w Egipcie a 40,6 — na Węgrzech na 100 tys. ludności. Polska zajmuje w tej statystyce miejsce pośrednie (13,7 przypadków na 100 tys.). Liczba samobójstw popełnianych rocznie jest w naszym kraju zbliżona do notowanej w Austrii, Kanadzie, Stanach Zjednoczonych. W ostatnim dwudziestoleciu w Polsce odnotowano podwojenie liczby udanych zamachów samobójczych i wielokrotne powiększenie liczby prób nieudanych. A do rejestru tego należy przecież dodać i te zamachy, które umknęły wszelkim statystykom.

Intensywne badania, jakie są prowadzone w ostatnich latach zarówno u nas, jak i na całym świecie nad rozpoznaniem i przyczynami samobójstwa, prowadzą do dość jednoznacznych wniosków — aż 64 proc. osób, które skutecznie targnęły się na życie wykazywało objawy depresji, 15 proc. — cechy typowe dla alkoholizmu. Tak duża częstość samobójstw popełnianych w stanie depresji powinna być dla kadr medycznych sygnałem, że chorób depresyjnych nie należy lekceważyć, jak czyniono to niejednokrotnie dotychczas.

Przejawy depresji jak: pesymizm, negatywna ocena przyszłości, poczucie beznadziejności, winy, przekonanie o istnieniu sytuacji bez wyjścia i niemożności uzyskania pomocy — stanowią na ogół dostateczny motyw do wyboru samobójstwa jako sposobu rozwiązania beznadziejnej sytuacji. Coraz częściej przy tym, co zauważają psychiatrzy, dzisiejsi kandydaci na samobójców nie manifestują swych niepokojów i lęków. Odwrótnie nawet — jeśli są już pod obserwacją lekarza, na ogół skutecznie ukrywają swoje zamiary, przekonują wszystkich o poprawie zdrowia, o „normalności".

Genezy samobójstw nie należy dziś wiązać wyłącznie z psychopatologicznymi objawami depresji, z chorobami tkwiącymi wewnątrz człowieka. Decyzyje o pozabawieniu się życia przez osoby cierpiące na depresję coraz wyraźniej warunkowane są sytuacją środowiskową i realnymi problemami (narastające trudności w wykonywaniu obowiązków zawodowych, utrata pracy, pozycji społecznej, degradacja zawodowa, trudności materialne, utrata bliskiej osoby, konflikty w życiu rodzinnym), których chorzy nie są w stanie rozwiązać. Wskazują na to wyraźnie wyniki badań i obserwacji dotyczące momentu, w jakim chorzy na depresję popełniają samobójstwa. Wskaźniki dotyczące liczby samobójstw w czasie pobytu w szpitalu psychiatrycznym są zastanawiająco niskie. Gwałtownie natomiast rosną w mniej więcej miesiąc po wypisaniu ze szpitala. Świadczy to, że hospitalizacja, izolowanie chorego, przynajmniej częściowo, o jego codziennych problemach daje mu jakby poczucie bezpieczeństwa i sprzyja zawieszeniu na pewien czas decyzji o odebraniu sobie życia. Powrót do normalności natomiast, konfrontacja z wszystkimi problemami życia — są wyraźnie przyczyną nawrotu tendencji samobójczych.

Odnotowuje się wyraźny wzrost liczby samobójstw w okresie kryzysów ekonomicznych oraz wyraźny ich spadek w sytuacjach ekstremalnych — np. w okresie wojen czy kataklizmów żywiołowych. Z obserwacji dotyczących wpływu czynników zewnętrznych na liczbę zamachów samobójczych wiele krajów wyciągnęło już praktyczne wnioski co do skutecznego postępowania profilaktycznego. W Los Angeles, Wiedniu, kilku miastach Wielkiej Brytanii, RFN, Szwajcarii — zorganizowane zosta-

ły ośrodki rehabilitacyjne, do których kierowani są chorzy w wypadku ich skłócenia ze społeczeństwem, ale także i ci, którzy nie nadążają za adaptacją do środowiska. Dotyczy to w pierwszym rzędzie młodzieży, u której szczególnie często mamy dziś do czynienia z poczuciem braku celów życiowych, ideałów, kryzysem światopoglądowym — czyli czynnikami, które sprzyjają także podejmowaniu decyzji o samounicestwieniu.

ANNA WAWRZYCKA



W Monrovi od czterech dni brakuje wody pitnej co w obliczu groźby ataku rebeliantów na miasto wzmagają panikę. Na zdjęciu: dzieci noszą pojemniki z wodą gromadząc zapasy z nielicznych ujęć. CAF-AP

Bezrobocie i PRAWO

Coraz częściej nasi czytelnicy pytają, czy w razie zwolnień grupowych, czy też z innych przyczyn leżących po stronie zakładu pracy, w przypadku gdy lata pracy upoważniają ich do przejścia na emeryturę, muszą na nią przechodzić? Czy, jeżeli pracownik nie wyrazi zgody na przejście na emeryturę, otrzyma należną z tytułu zwolnienia odprawę?

Trzeba przede wszystkim wyjaśnić, że prawo do przejścia na wcześniejszą emeryturę, zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26 stycznia 1990 r., przysługuje pracownikom zwalnianym w trybie ustawy z 28 grudnia 1989 r. — o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. nr 4 1990 r. poz. 19 i nr 10 poz. 58). Przepisy tego rozpo-

ządzenia dotyczą osób, które do dnia rozwiązania umowy o pracę posiadają okres zatrudnienia, łącznie z okresami równorzędnymi i zaliczalnymi do okresu zatrudnienia, co najmniej 35 lat kobiety i 40 mężczyzn, bez względu na wiek!

Decyzja o możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę należy do pracownika!

Jeśli zatem pracownik otrzyma wypowiedzenie z mocy wspomnianej ustawy, a odmówił przejścia na wcześniejszą emeryturę, to powinien otrzymać, miast odprawy emerytalnej, odprawę przewidzianą w art. 8 ust. 1 ustawy. Pracownik ma zatem prawo wyboru jednego (i tylko jednego) z przysługujących mu świadczeń ze strony zakładu.

(asza)

ZAKŁADY PRZEMYSŁU DZIEWIARSKIEGO "DRESSO"

w ŁODZI, al. KOŚCIUSZKI 23/25

OFERUJĄ DO SPRZEDAŻY

- * dzianiny frote i dresowe, po cenach konkurencyjnych; udzielamy bonifikaty,
- * wykroje wyrobów w grupie bielizny,
- * wyroby dziewiarskie w szerokim asortymencie,
- * odpad użytkowy z dzianin.

Informacji udziela: dział nadzoru, tel. 33-61-48
dział sprzedaży, tel. 84-98-06.

28692-g

BIURO TURYSTYKI przy LKS ZAPRASZA

- * Wczasy na Krymie w EUPATORII (20 dni).
 - * Rejsy po DNIEPRZE (12 dni).
 - * Rejsy po DNIEPRZE i DUNAJU (20 dni).
 - * Przejazdy do Kijowa (sierpień).
 - * EREWAN (7 dni).
 - * TBILISI (7 dni).
 - * MISKOLC (5 dni).
 - * BERLIN ZACHODNI (poniedziałek i czwartek).
- Atrakcyjne ceny: Łódź, ul. Piotrkowska 76. Tel. 33-20-47; 36-03-44. 27256-g

CEMENTOWNIA „MAŁOGOSZCZ”

Punkt Sprzedaży Detalicznej Cementu
Łódź, Piotrkowska 182, parter, VI klatka,
tel. 36-76-17

- WARSZAWA, BARTYCKA, WYSTAWA BUDOWNICTWA, pawilon B od wtorku do piątku od 10 do 14.
 - Tylko portlandzki najwyższej jakości, bez hutniczych odpadów działających negatywnie na zdrowie, odpadów działających negatywnie na zdrowie.
 - * P-35 luzem — 192.000 zł/t, workowany 252.000 zł/t.
 - * P-45 luzem — 262.000 zł/t, workowany 322.000 zł/t.
 - * Wapno hydratyzowane workowane — 340.000 zł/t.
- SPRAWDZONA FORMA SPRZEDAŻY.

Za dodatkową opłatą dostarczamy pod wskazany adres. Zamówienia już od 1 tony.

SKLEP FIRMOWY „BLACHBUD-PABIANICE”

OFERUJE

po cenach zbytu:

- * okucia budowlane, zawiasy, narożniki itp.
- * podkładki do śrub, papy, eternitu,
- * wyroby blacharki budowlanej: rynnny dl. 2 mb., rury, haki itp., rury i kolana do pieców gazowych i węglowych.

NOWOŚĆ

- * rury dachowe w stylu „gotyk” (patek) dla budownictwa jednorodzinnego świeckiego i kościelnego.

WYKONUJEMY

- * obróbki dl. 2 mb. na zamówienie.

ZAPRASZAMY

w godz. 8—17,

Pabianice, ul. Jutrzkowicka 54,
tel. 15-56-30, telex 88-43-11.

1112-g

DZIAŁKĘ budowlaną w Justynowie sprzedam.

Listy 2916 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. SEGMENT — ulica Liściasta sprzedam. Listy 2916 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

ZAKOWICE — dom, działka (6.200) sprzedam. 74-73-95. 24923

Handlowe

OKAZJA! Najtańsza surowka w Łodzi — 81-48-25 (8—16). 3244

DREŚY — kresz, najtańszej u producenta — 55-39-47. 2814

„EKPOLCO-MAREX” — Zgierz, Sadowa 6, tel. 16-26-30 oferuje po atrakcyjnych cenach jeans różnych grubości za dolary, bony, ziółki. 26141

RTV, samochody, lodzkie — pośrednictwo — 52-82-07. 26257

SIATKĘ tanio zamówisz. Złota 8 Kaczmarek. 25665

LAMPY telewizyjne, części RTV, tanio, komis, Kossaka 12, I piętro. 29605

TANIA boazeria. Sienkiewicza 79. 29760

NAJTANSZA, najładniejsza boazeria — suszona, szlifowana — sklep Kilińskiego 44, 33-82-85. 27163

NAJTANIEJ W SKLEPIE ADALDANU Przybyszewskiego 185/207:

- telewizory lod 2,6 mln.,
- radiomagnetofony od 440 tys.,
- wieże od 2,8 mln.,
- kuchnie gazowe i elektryczne od 560 tys.,
- umywalki od 60 tys.,
- wanny od 590 tys.,
- muszle klozetowe — 150 tys.,
- bojłery elektryczne,
- piece akumulacyjne. 2156-g

► KOSIARKE spalinowa, taksometr 55-61-59. 25651

MAGNETOWID „Schneider” tanio sprzedam — 36-63-59 po 16. 25703

SONY, Elektronik 32-27-70 — 25632

PRZEDSIĘWZIENIE campingowy 51-76-22. 1473

WISKOZA sukienkowa — 33-00-84. 1422

DOMEK drewniany składany „Krokus” 87-37-57; 87-31-16. 25951

KREGI betonowe na studnie, szamba, pustaki różne, płyty chodnikowe, krawężniki, tryliki, sprzedam tanio, — 43-53-37. 25674

SEGMENT z szafą, materace jugosłowiańskie — sprzedam. — Tel. 33-43-61. 25893

SPRZEDAM: pigmenty, włosy do lepek, piece elektryczne, silniki, wiryskarkę ręczną, różne formy, elektrody, sitodruki, odpady winiduru. Tel. 32-64-14 rano wieczór. 25690, 15985

KOMPLET mebli — ciemny brąz, 49-13-36. 26202

WTRYSKARKI, suszarnie do tworzyw. Łask tel. 43-76. 26184

FARTSCHRITT, opryskiwacz 100, 10 pakamery, lubianki — sprzedam. 55-51-14 po 21. 26134

SURÓWKA 57-07-44. 2010

KOŁNIERZYKI, ściągacz. 55-24-47. 29801

NAJTANSZE dresy z kreszu w atrakcyjnych kolorach — „HEPI”, Mielkiewicza 61. 27485

„RUBIN 714-P” z dekoderem — tanio sprzedam. 87-96-68 (16—20). 27856

SPRZEDAM, przedzę elastil barwioną dtex 73/2. Końcówki 20/1, 30/1, 40/1. Torebki foliowe, wkładki teksturowe. 78-15-70, 78-76-20. 27874

WIDEOODTWARZACZ — 51-31-59. 2623

TVC Sony 27, 32-13-14. 2636

TELEWIZORY kolorowe, magnetowid. — 51-23-09. 27039

Sprzedaj wyrobów hutniczych

„OPTIMAL”

Teofilów.

ul. Teresy 107,

tel. 52-04-97.

TELEWIZORY, videoodtwarzacze, kupisz — sprzedasz, 57-22-00. 27359

KRESZ, tkaniny powlekanie, drukowane poleca zakład POLIK 34 (2 km przed Brzezinią) tel. Łódzki 74-73-26. 27379

INTER-TRADE. Zestawy TV-Sat, CB radio, sprzęt RTV, Łódź, Nowotki 78, 78-16-31. 1632

MATERIAŁY „Dubaj”, viskazo, odzież tajlandzka, sprzedam. 51-17-12. 27798

MAGNETOWID — reporterski, 51-23-09. 27036

NOŻ węgierski, tarczowy — kupię, 48-02-47. 25645

OBRAZ, komoda 74-44-86 — 25743

TAPCZAN — wersalkę używaną kupię. Listy 26169 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. „JOWISZA”, „Elektronika”, videokamera — 51-23-09. 27034

kupno

MAGNETOWID — reporterski, 51-23-09. 27036

NOŻ węgierski, tarczowy — kupię, 48-02-47. 25645

OBRAZ, komoda 74-44-86 — 25743

TAPCZAN — wersalkę używaną kupię. Listy 26169 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. „JOWISZA”, „Elektronika”, videokamera — 51-23-09. 27034

spredzie

DZIAŁKĘ 2.000 m — 42-59-89, po 18. 1065

KOSIARKE spalinowa, taksometr 55-61-59. 25651

MAGNETOWID „Schneider” tanio sprzedam — 36-63-59 po 16. 25703

SONY, Elektronik 32-27-70 — 25632

PRZEDSIĘWZIENIE campingowy 51-76-22. 1473

WISKOZA sukienkowa — 33-00-84. 1422

DOMEK drewniany składany „Krokus” 87-37-57; 87-31-16. 25951

KREGI betonowe na studnie, szamba, pustaki różne, płyty chodnikowe, krawężniki, tryliki, sprzedam tanio, — 43-53-37. 25674

SEGMENT z szafą, materace jugosłowiańskie — sprzedam. — Tel. 33-43-61. 25893

SPRZEDAM: pigmenty, włosy do lepek, piece elektryczne, silniki, wiryskarkę ręczną, różne formy, elektrody, sitodruki, odpady winiduru. Tel. 32-64-14 rano wieczór. 25690, 15985

KOMPLET mebli — ciemny brąz, 49-13-36. 26202

WTRYSKARKI, suszarnie do tworzyw. Łask tel. 43-76. 26184

FARTSCHRITT, opryskiwacz 100, 10 pakamery, lubianki — sprzedam. 55-51-14 po 21. 26134

SURÓWKA 57-07-44. 2010

KOŁNIERZYKI, ściągacz. 55-24-47. 29801

NAJTANSZE dresy z kreszu w atrakcyjnych kolorach — „HEPI”, Mielkiewicza 61. 27485

„RUBIN 714-P” z dekoderem — tanio sprzedam. 87-96-68 (16—20). 27856

SPRZEDAM, przedzę elastil barwioną dtex 73/2. Końcówki 20/1, 30/1, 40/1. Torebki foliowe, wkładki teksturowe. 78-15-70, 78-76-20. 27874

WIDEOODTWARZACZ — 51-31-59. 2623

TVC Sony 27, 32-13-14. 2636

TELEWIZORY kolorowe, magnetowid. — 51-23-09. 27039

pojazdy

SPRZEDAM silnik fiat 132 diesl i benzynowy z wtryskiem paliwa ze skrzynią biegów. Justynów, Główna 9. 27764 g

SPRZEDAM nową skrzynię ładunkową, żuka 81-77-02. 3224

AUTOPOŚREDNICTWO 42-66-33 Sitek.

FIATA 124 S po wypadku tanio sprzedam. Konstancin, 22 Lipca 7. 27801

126p (1982) sprzedam — 31-94-01. 27804

SPRZEDAM nysę, 33-36-09 po 17. 27807

TRABANTA 601 (1965) — sprzedam. 87-83-08. 27899

DAIHATSU charade TS 1,3 nowa bez przebiegu — 100.000.000 — 33-03-90 (9—17). 2904

126P (1982) sprzedam. — 43-42-41. 3037

NYSEM (18.000 km) sprzedam lub zamienię na nowego 126 p. Kołodziejczak, Paprotnia 20 k. Brzezina. 1486

lokale

M-2 oraz M-3 zamienię na jedno powyżej 60 m. 36-57-70. 25846

ŁÓDŹ — Retkinia M-4 zamienię na podobne w Trójmieście. 87-95-26. 25798

M-2 — zamienię na trzy-pokojowe. 42-95-45. 25683

M-3, telefon, SDM, do wynajęcia. Oferty z ceną 1489 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 27540

DO wynajęcia segment 240 m Stoki — wszystkie wygody — lub sprzedam. Listy 25923 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 25798

M-5 zamienię na dwa mniejsze. 88-09-61. 25911

DO wynajęcia pomieszczenia (sial, gaz) Chabrowa 4. 25890

SPRZEDAM M-4, Chojny Zatorze. Tel. 32-64-14. 25896

LOKALU na pracownię krawiecką poszukuję. Bałuty, (Doły), 57-44-23. 25970

OTOCZĘ opieką za mieszkanie. Listy 26083 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 25970

KUPIĘ trzypokojowe lub dwupokojowe 55-23-61. 26161

M-2, M-3 — kupię. 85-16-37. 26179

POSZUKUJĘ mieszkania. 78-34-13. 27882

mała praca

ZASTĘPCĘ głównego księgowego ze znajomością bankowości i informatyki poszukuje Wielkopolski Bank Kredytowy Oddział w Łodzi, ul. Sienkiewicza 24. Oferty z życzyrsem i ankietą personalną prosimy składać w sekretariacie — I p. 1299

ZATRUDNIĘ murarzy, tynkarzy, glazurników. 81-17-33, po 18. 25782

PRZYJMĘ zlecenia na wtryskarkę, 49-05-16, 84-80-97. 1247

PRZYJMĘ pracę na overlock. 56-52-70. 26043

MELODY rencista. Listy 26139 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. „ABIL” zatrudni: szefa produkcji, szwaczki, brakarki, szwaczki, magazyniera. 33-50-38. 29357

ZATRUDNIĘ szwaczki — kresz, indygo, Bałuty, 51-24-10 po 18. 25738

SZWACZKI, krojących zatrudnię. Jedna zmiłna. Niciarniana 37. Zarobki do 1.300.000.— Pełne ubezpieczenie. 28370

GLAZURA, TERAKOTA (import WŁOCHY, HOLANDIA) w cenie już od 45.000 zł/m kw. „ELPOL” SA., Piotrkowska 148/150, XVI piętro od godz. 8 do 15.30, tel. 36-35-33 w. 2425. 2252-g

medycyna

GINEKOLOG 57-25-88 — Litewska 7. 134

GABINET stomatologiczny. Mariola Tułiszkiwicz, Sierakowskiego 14, m. 53. 55-45-85. 23688

tel. 57 55 55

prywatne pogotowie lekarzy specjalistów dla dorosłych i dzieci codziennie 8-22

J. DROZD

GABINET ginekologiczny codziennie 17.30—18.30, Tatrzańska 85. 25932

MEDIX — wypożyczalnia elektrycznych odciegaczy pokarmu 32-35-03. 2082

POGOTOWIE lekarzy

specjalistów także EKG 51-27-13

USG serca, brzucha, EKG wysiłkowe kardiologii, internści „DAMED” — 33-73-25, Piotrkowska 5. 27540

USG, TESTY UCZULENIOWE. Ginekolog, internści, inni specjaliści. „OMEGA” — 33-22-12, Piotrkowska 33. 25798

„INTERMED” całonocne pogotowie. 34-10-77. 27307

GINEKOLOGIA

36 65 65 Al. Kościuszki 97 codz. godz. 18-19 KUBASIEWICZ

PULS-MED, ultradźwiękowa diagnostyka chorób naczyń, leczenie. Zapisy — 36-48-63, 81-24-01, Politechniki 17. 556-1456

usługi

WIDEOFILMOWANIE — 33-54-70. 37367

WYPOŻYCZALNIA videoodtwarzaczy 74-82-92. 27414

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów 51-42-10. 27090

PAL — VIDEO — UKF — przestrajam. 43-95-04; 81-85-87 Nowakowski. 27142

DEKODERY PAL, video — przestrajanie (gwarancja), AZP Electric 57-55-80, 84-17-50. 27152

DEKODERY — przestrajanie. 57-79-16. 25998

MONTAŻ pilotów, dodatkowych kawatów TVC — polskie, radzieckie, 81-02-81. 1173

TELESERWIS — kineskopy, 48-33-46. 27262

KINESKOPY — regeneracja, 57-33-00. 2512 g

TELENAPRAWA 81-70-34. 940

TELENAPRAWA Rosiak. 43-23-67. 26626

TELENAPRAWA czarno-białe, 52-35-70. 1031

ANTENY 87-54-30. 25564

WYCISZANIE, zabezpieczenie, drzwi harmonijkowe, zapinki, 86-29-10. 27477

WYCISZANIE drzwi — 87-81-59, Arbajter. 27286

DRZWI dodatkowe — 42-02-27. 27076

SZYBKO — solidnie, zamki, blacha, blokady, wyciszanie drzwi. Kalinowski 32-47-76. 27548

DRZWI stalowe, kraty wykonuje, 52-82-12. 25586

AUTOALARMY instaluje — 55-56-73. 1861

MYCIE okien 36-55-40. 26392

CYKLINOWANIE — solidnie, tanio. 52-66-88 (8—20). 2328

CYKLINOWANIE, żaluzje — gwarancja, 51-39-58. 26978

PARKIETY — układanie, cyklinowanie 86-42-53. 37503

ZALUZJE 57-03-21. 26114

ZALUZJE RFN — produkcja, tygodniowe terminy. 84-32-34 (18—19). 27764 g

ZALUZJE „DEES” — samodzielny montaż — trzyletnia gwarancja — 88-10-38, 81-44-23. 27246

PARAPETY, okładziny z lastrico — 43-59-90. 26756

ELEKTROINSTALACJE — Sobieszek, 87-63-90. 25510

ELEKTROINSTALACJE — 34-40-44. 2802

ŁODOWKI — naprawa. Wójcik 84-42-80. 27584 g

NAPRAWA pralek automatycznych (polskie) — Kochelski 78-47-58. 25165

PRALKI automatyczne — naprawa, Zajder 52-59-76. 25632

PRALKI automatyczne — naprawa — 87-71-43 (8—10). 844

ZABEZPIECZANIE antykorozyjne na gorąco, nadkoka 34-38-08, Połkowska 48. 27497

HOLOWANIE, 86-02-12. 43-11-93. 26812

DEZYNEKCCJA, deratyzacja 51-40-33. 25963

SZABLONY konfekcyjne — 55-32-22. 27627



W woj. zielonogórskim powstają sklepy z używaną odzieżą, importowaną z RFN. Atrakcją jest sprzedaż tych ciuchów na wagę.

Jeden ze sklepów w Rudnej ulokowano w starym kurniku. Kury, rzecz jasna, usunięto, bo nie znosiły złotych jaj jak ten szmaciarski interes.

Z wypracowania szkolnego:

„Piąta symfonia Beethovena jest najwznioślejszym hałasem, jaki kiedykolwiek wdął się w ucho ludzkie”.

W Piotrkowie na bazarze powiało w tym tygodniu wielkim światem. Na szybie jednej z zagranicznych łód wśród innych proponowanych do sprzedaży artykułów stało wyraźnie „awtomat Kalasznikow”. Na pytanie o tę zabawkę dwaj gentlemani obruszyli się wyraźnie i stwierdzili, że za 5 mln zł można „toto” kupić, nawet z amunicją. Dalsza rozmowa stawiała się zbyt poważna, by ją kontynuować. Może żart, może nie. Może nie jesteśmy jeszcze bliżej Europy, ale za to bliżej Azji?...

W poniedziałkowym komentarzu sportowym w „Expressie” znalazło się takie zdanie: „Kto wie czy za rok nie sięgną (Kameruńczycy) po tytuł mistrza świata. Przyszłość przed nimi”.

I przed autorem komentarza również.

W Moskwie powstał Związek Kozaków. Jeden z przywódców związku oświadczył: „To niezwykle ważny krok na drodze do jedności ruchu kozackiego nie tylko w Rosji, a i za granicą”.

Jest to zatem także propozycja dla naszych kozaków, którzy w Polsce rozrabiają jeszcze w sposób nie zorzanyżowany.

Pokretna stylistyka przed sądem:

„W czasie współżycia małżeńskiego stron pozwana sama rzuciła gospodarstwem, robiła co chciała zawsze trzymając powoda za głowę, tak że musiał zaciśnąć zęby żeby nie patrzeć na to co się wokół niego działo”.

Przed laty w prasie: „Tylko dziewięć dni trwało małżeństwo państwa K. i S. W dziesiątym dniu mąż wniosł do sądu skargę rozwodową. W uzasadnieniu podał, że jego 35-letnia żona codziennie od godz. 20 do 24 ucytuje się grać na elektrycznej gitarze, którą otrzymała w podarunku ślubnym od byłego narzeczonego.”

Straż Miejska chce pomóc

„Słowiańskie” pilnuje się samo

Na początku zacytujemy list, jaki otrzymaliśmy wczoraj od dyrektora Straży Miejskiej — Pawła Ostrowskiego.

„W dniu dzisiejszym przeczytałem artykuł zamieszczony w „Dzienniku Łódzkim” pt. „Policja niewiele może?”, w którym opisano drastyczne zdarzenie, jakie miało miejsce nocą na placu Barlickiego. Uważam, że Straż Miejska nie może przejść nad nim do porządku i dlatego, mimo ograniczonych możliwości, wydałem polecenie możliwie najczęstszego patrolowania nocą placu Barlickiego i jego okolic, aby wymóc przestrzeganie prawa i porządku publicznego. Zadeklarowałem także szefowi Dzielnicowego Urzędu

Spraw Wewnętrznych Łódź-Polesie w miarę potrzeby pomoc Straży Miejskiej dla służb policyjnych (...).”

Cieszy nas, oczywiście, taka deklaracja — pozwala bowiem mieć nadzieję, że plac Barlickiego i okolice rzeczywiście staną się bezpieczniejsze. Sek jednak w tym, że podobnych miejsc jest w Łodzi znacznie więcej i obawiamy się, że skoro policja nie bardzo daje sobie z nimi radę, to i wysiłki Straży Miejskiej niewiele tu pomogą.

Dlatego bardziej ucieszył nas telefon od wiceprzewodniczącego rady osiedla Słowiańskie, przewodniczącego osiedlowej komisji porządkowej — Artura Gogela.

Świadczy bowiem o tym, że przy dobrych chęciach można — również w sferze bezpieczeństwa i porządku publicznego — zrobić coś własnymi siłami, nie czekając, aż policja zdola sprostać wszystkiemu, do czego jest powołana.

— Sam jestem policjantem — powiedział nam p. Gogel — ale przynajmniej, że policja nie spełnia wszystkich swych zadań jak należy. Sądzę, że proces jej reformowania przebiega zbyt wolno. Dlatego postanowiliśmy powołać służbę osiedlową. Jest to ciało nieformalne, działające społecznie. Co kilka dni 4-5 osób patroluje wieczorem osiedle, zwracając uwagę np. na grupki nie zawsze właściwie zachowującej się młodzieży, na parkingi, na budowane dopiero domy, w których czasami dzieją się różne dziwne rzeczy itd., itp. Dzięki temu, że w patrolu zawsze jest co najmniej jeden zawodowy policjant (ale również mieszkańcy osiedla), za wycieraczkami wozów parkujących na trawnikach możemy ostrzegawczo wezwania na rozmowy ostrzegawcze. Utrzymujemy poza tym kontakty z naszym referatem dzielnicowym. Mieszkańcy osiedla wiedzą, że jesteśmy, że coś robimy i sądzę, że dzięki temu czują się trochę bezpieczniejsze.

Nie dodaję, nie ujął. Kto chce — niech bierze przykład. Sądymy że warto.

W.M.

Pocztówka z wakacji

— Wyprawilem dziecko na kolonię — co i tak kosztowało mnie bardzo dużo — ale ponieważ jestem bardzo przesytny, dałem mu dwie widokówki z naklejonymi znaczkami po 250 zł każdy. Czy te pocztówki wrócić do Łodzi pozostaje? Czekając na nie będziemy my i babcia...

Poczta zapewnia, że dotrą, ale adresat będzie musiał dopłacić. Niestety podwyżka usług pocztowych, szacowana oficjalnie na 60 proc., osiągnie w tym wypadku równe 100 proc.

Od niedzieli za list zwykły miejscowy (waga do 20 g) trzeba już płacić 500 zł, za znaczek do listu zamiejscowego — 700 zł, do widokówki — 500 zł, za paczkę o wadze do 2 kg — 3 tys. zł, 2-5 kg — 4,5 tys. zł, 5-10 kg — 6 tys. zł. Jeśli kierujemy list na „poste restante” dopłacamy do ceny znaczka 500 zł, do poleconego — 800 zł, a do ekspresu — 1000 zł. Dodatkowa

opłata za pieniężny przekaz pocztowy wynosi teraz, do tysiąca złotych — 100 zł, 5-10 tysięcy — 800 zł, 10-30 tysięcy — 1200 zł, 50 do 100 tysięcy 3100 zł, a od pół miliona do miliona — 15 tysięcy.

Pocztowcy mówią, że podwyżka zniechęci klientów, zwłaszcza tych wysyłających korespondencje poleczone i ekspresowe. Ale trafia trzęsień na okres wakacyjny, co chyba wyrówna rachunki. Oczywiście, pocztowe a nie społeczne.

W.M.

Związek Wysiedlonych w nowej siedzibie

Od kilku dni Związek Wysiedlonych Ziemi Łódzkiej ma swą stałą siedzibę przy ul. Marii Curie-Skłodowskiej 18 (pokój nr 3), gdzie przyjmuje się interesantów w poniedziałki i czwartki w godz. 10-13. Zarząd związku uprzejmie

prosi wszystkich wysiedleńców którzy dokonali wstępnego zapisu w tymczasowej siedzibie przy ul. Rewolucji 1905 r. nr 24 o zgłoszenie się do nowego lokalu w celu dokonania formalnej rejestracji.

Dodajmy, że Związek Wysiedlonych Ziemi Łódzkiej liczy już przeszło 2000 członków — ludzi wypędzonych w latach II wojny światowej ze swych mieszkań i domów przez niemieckich okupantów. Na terenie Łodzi i dawnego woj. łódzkiego było ich ponad 35 tys. Dziś żyje ich niespełna 20 proc.

(j. kr)

Z sądu

Morderstwo i rozboje

Na wokandę Sądu Wojewódzkiego wchodzi dziś wstrząsająca sprawa, w której odpowiadać będą dwaj oskarżeni. Na pierwszym z nich — 24-letnim Dariuszu I. ciąża bardzo poważne zarzuty: pozbawienie życia (w celach rabunkowych) 69-letniej krewnej i dokonanie ze współoskarżonym — Andrzejem A. drugiego napadu rabunkowego. Zbrodnia popełniona została 22 lipca zeszłego roku. Poprzedzona była następującymi wydarzeniami: Dariusz I. zwinął się z pracy, z domu rodziców zabrał złote obrączki pierścione. 40 tys. zł i poleczał na Mazury, stamtąd zaś do Zakopanego. Wrócił do Łodzi w stanie nietrzeźwym i poszedł do krewnej żeby pożyczyc pieniądze. Ta odmówiła zalecając mu, żeby odprowadził się do porządku i wrócił do rodziców. Dariusz I. powodowany wyłącznie myślą zdobycia pieniędzy udusił kobietę przewo-

dem elektrycznym. Z palców ofiary ściągnął pierścionki i obrączki, przeskakał mieszkanie, zabrał inne złote przedmioty i... butelkę wódki. Pojechał do kolegi — Andrzeja A. Wypili wódkę, kolega sprzedał część złota i wyjechali do Sopotu.

Spędzali czas na piciu alkoholu. Andrzej A. zrezygnował z dalszych podróży. Dariusz I. pojechał do Zakopanego potem do Warszawy i znowu do Sopotu. Pił przez cały czas sprzedając resztę złotych przedmiotów. Wrócił 6 sierpnia do Andrzeja A. i obaj dokonali 12 sierpnia napadu rabunkowego na byłego pracodawcę Dariusza I. Sierotczykowi go, związali, zakneblowali i groząc nożem obrabowali z cennych rzeczy.

Andrzeja A. ujęto 21 sierpnia, Dariusza I. 7 października.

(zt)

W nocy inaczej

W związku z przebudową sieci trakcyjnej na stacji Łódź Widzew w dniach 5-14 lipca niektóre pociągi przejeżdżające w nocy przez Łódź, będą kursować z pominięciem stacji na Widzewie. Dotyczy to następujących pociągów (w nawiasach podajemy godziny, o których wymienione pociągi zwykle odjeżdżają z Widzewa):

Zakopane — Olsztyn (1.47), Olsztyn — Zakopane (2.17), Zielona Góra — Kowel (1.44), Kowel — Zielona Góra (2.49), Kolobrzeg — Przemysł (2.88). Pociągi te będą się zatrzymywać na stacji Łódź Chojny.

(ab)

W RSM „Polesie”

Przemysłany rozwód

Sprawa rozbitcia kolosu pt. Robotnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Polesie” — dotychczasowej „właścicielki” całej Retkini — dojrzała od dwóch — trzech lat. I stało się: na ostatnim nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu spółdzielni postanowiono z jednej potężnej spółdzielni utworzyć osiem. Pozostała spółdzielnia-matka: RSM „Polesie” (z najstarszymi zasobami mieszkaniowymi w rejonie ulicy Fornalskiej) i siedem nowych na Retkini. Sa to spółdzielnie: Północ, Południe, dwie na osiedlu Zagrodniki, Piaski, Śródmieście i M. Reja. Spółdzielnia-matka czyli RSM „Polesie” eksploatować będzie swoje stare zasoby, a jednocześnie inwestować i budować dla znajdujących się na jej liście 1690 członków oczekujących.

Wszystkie pozostałe spółdzielnie które powstały po rozbitciu zajmować się będą wyłącznie eksploatacją swoich zasobów. Uzgodniono, że zwalniane w ich spółdzielniach lokale przekazywane będą spółdzielni-matce po to, by

móc zaspokoić potrzeby członków oczekujących.

Nie rozwiązano jeszcze do końca sprawy Zakładu Budowlano-Remontowego dużej placówki powołanej w celach remontowych — czy zostanie przy spółdzielni-matce, czy też usamodzielnia się.

Każda spółdzielnia we własnym zakresie będzie zajmować się działalnością społeczno-wychowawczą.

Oficjalnie spółdzielnie będą działać od 1 września. Do końca roku zostanie przeprowadzony podział majątku.

(9)

Letnia przerwa

Towarzystwo Przyjaciół Wilna i Grodna informuje o zawieszeniu w okresie letnim wrotkowych spotkań w ŁDK. Sekcja turystyczna proponuje członkom TPWiG wyjazdy do Wilna (lipiec, sierpień, wrzesień). Bliższe informacje i zlecenia telefonicznie — tel. 36-31-54 (w godz. 11-17).

dzieli wspaniałej postawie sąsiadów, którzy na pierwszy okrzyk poszkodowanej wybiegli z pomocą, napastnicy zostali spłoszeni. Dzielnym pomocnikom należy się serdeczne podziękowanie i słowa uznania.

Pytanie, czy ów ubolewanie godny fakt ma związek ze zmianami jakie zachodzą w „Bawelnie”, pozostaje pytaniem otwartym i tylko policja może w przyszłości udzielić na nie odpowiedzi. Niemniej obserwuje się pewną eskalację: od akcji plakatowej przez groźby „zyczyliwych” kierowane pod adresem członków Rady Nadzorczej i Zarządu — aż po bezpośredni atak z bronią gazową w rekturze.

Członek Rady Nadzorczej RSM „Bawelna” (nazwisko i adres znane redakcji)

Zarzynanie barana w Bohonikach

Bohonki i Kruszniany, to dwie miejscowości, w których znaczna część ludności jest pochodzenia tureckiego. Tam właśnie zjechali z całej Polski wyznawcy islamu, by wziąć udział w obchodach wielkiego święta religijnego — Kurban Bayram. Jednym z elementów tych obchodów jest zarzynanie ofiarnych baranów.

Przebieg owoch uroczystości uwiecznił na taśmie filmowej Ferdun Erol, który z ekipą łódzkiej Wytwórni Filmów Oświatowych robi film pt. „Islam w Polsce”.

Dodajmy, że święto Kurban Bayram trwa już od dwóch dni, jednak kulminacja jego obchodów następuje właśnie dziś.

(ab)

WAŻNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 999
 Pogotowie Policji 991
 Straż Pożarna 998
 Pomoc drogowa 954
 Informacja służby zdrowia 36-15-15
 Informacja kolejowa 36-55-55
 Informacja PKO 36-32-11
 Informacja telefoniczna 913
 Informacja PKS
 Dworzec Centralny 31-97-06
 Informacja kulturalna 33-92-21
 Pogotowie energetyczne
 Łódź Północ 74-34-33
 Łódź Południe 74-28-19
 Pogotowie gazowe 74-55-23, 74-66-85, 982

Pogotowie dźwiękowe 74-87-66, 74-40-41

TELEFON ZAUFANIA — 988 w dni powszednie w godz. 15-7, w dni wolne od pracy całą dobę.

TELEFON ORIENTACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO nr 33-88-61 czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-19.

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciążą problemową czynny w dni powszednie w godz. 11-22 nr 57-49-33.

ANONIMOWI ALKOHOLICY — telefon dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42, poniedziałek — piątek godz. 17-20.

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA nr 887 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18.

TELEFON DLA RODZICÓW — nr 886 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-18.

POGOTOWIE MIESZKANIOWE: spółdzielcze 32-46-36, komunalne 36-33-95, osiedle Widzew 74-28-13, 74-26-00

SCHRONISKO dla zwierząt — 57-88-42

USŁUGI POGRZEBOWE — 33-73-00

POMOC RODZINIE (Sienkiewicza 38) poniedziałki, wtorki, czwartki, godz. 15-19; środy godz. 9-13

TEATRY
 nieczynne

MUZEJA

TRADYCJI NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH (Gdańska 13) godz. 11-17 (Gdańska 107) godz. 9-17

ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16

SPORTU I TURYSTYKI (Worcełła 2) godz. 11-15

HISTORIĘ MIASTA ŁÓDZI (Ogrodowa 15) godz. 14-18

WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 9-17

SZTUKI (Wiekowskiego 36) godz. 11-17

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 11-18

MIASTA PABIANIC (pl. Obrońców Stalingradu 1) godz. 10-17

WYSTAWY

OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park Sienkiewicza) godz. 12-17 prace pedagogów PWSSP

GALERIA SZTUKI (Wółczańska 31) godz. 10-16 — 6 wieków malarstwa

GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 2) godz. 12-17 fotografie K. Janaszewskiej

SALON FOTOGRAFII (Piotrkowska 102) godz. 12-18 M. Malek „Detal architektoniczny ul. Piotrkowskiej”

GALERIA SZRÓŁY FILMOWEJ — (Piotrkowska 189) godz. 8-22 — Marczewski/Barszczak — fotografie

ZOO — czynne od godz. 9 do 18 (kasa do godz. 17)

OGROD BOTANICZNY — godz. 9-20

PALMIARNIA — czynna oprócz poniedziałków w godz. 10-17

LUNAPARK (Konstantynowska 3/5) godz. 12 do zmroku, w dni wolne od pracy godz. 10, do zmroku.

KAPIELISKO „FALA” — kąpiel, czynne codziennie w godz. 10-18.

KINA

BALTYK — Film premierowy — „48 godzin” — USA od lat 18 godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

GDYNIA — Kino non stop od godz. 10 „Remo — niebezpieczny, nie uzbrojony” USA od lat 18

IWANOWA — „Krótkie śpiętki II” (USA) od lat 12 godz. 13, 15, „Niebezpieczne związki” (USA) od lat 18 godz. 17, 30, 19, 30

ŁDK — „Piramida Boga Słońca” od lat 12 godz. 15, 30, 17, 30, „Fortuna kołem się toczy” USA od lat 15 godz. 19, 30

MŁODA GWARDIA — „Porno” pol. od lat 18 godz. 11, 13; „Niebezpieczne związki” USA od lat 18 godz. 15, 17, 19

POLESIE — Mów mi Rockefeller — pol. od lat 12 godz. 16, „Nieoczekiwana zmiana miejsc” USA od lat 15 godz. 18

POKOJ — „Akademia policyjna 5” (USA) od lat 15 godz. 12, 14, 18, 18, 20

PRZEDWIOSNIE — „Akademia 15, 17, 19

STYLOWY — „Kaczor Howard” USA od lat 15 godz. 16, 18

SWIT — „Rybka zwana Wanda, czyli jak odzyskać łup” ang. od lat 12 godz. 16, 18, „Szkłana pułapka” USA od lat 18 godz. 20

ROMA — „Uciekinierzy” franc. od lat 12 godz. 15, „Zdradzeni” USA od lat 15 godz. 17, „Przesłuchanie” pol. od lat 18 godz. 19

TATRY — „Krokodyl Dundee II” USA od lat 12 godz. 16, 18

TATRY KAMERALNE — „Interkosmos” USA od lat 12 godz. 17

TATRY LETNIE — „Akademia policyjna 5” — godz. 21,30 kino czynne w dni pogodnie w dni deszczowe sala kina TATRY)

WISLA — „Rain Man” (USA) od lat 15 godz. 15, 17, 15, 19, 30

WŁOKNIARZ — „Przygody rabiego Jakuba” (franc.) od lat 12 godz. 10, 12, 15, 15, 17, „Mata-dor” (hiszp.) od lat 18 godz. 19, 30

WOLNOŚĆ — „Obcy — decydująca starcie” USA od lat 15 godz. 12, 14, 15, 16, 18, 15.

ZACHETA — „Akademia policyjna 5” (USA) od lat 12 godz. 11, 13, 15, 17, 19

KAWIARNIA „TEST” (Narutowicza 28) „Wyznania pomywacza szymb” cz. II, ang. od lat 18 godz. 11, 30, 17, 30, „Bitwa pod gwiazdami” franc. od lat 15 USA godz. 13, 30, 15, 30

DKF — „Prexer” (Nowotki 41) — „Urodzony 4 lipca” USA godz. 17

OKA — Bajkoland — Bajki Se-Ma-Fora (non stop) godz. 11-15

PABIANICE

MAZUR — „Critters” USA od lat 12 godz. 15, 30, 17, 30, „Dotknięcie Meduzy” ang. od lat 18

APTEKI

Elsnera 18 Piotrkowska 67, Dąbrowskiego 89, Bratysławska 2a.

Łanowa 129/131
 Aleksandrów — Kościuszki 4, Konstantynów — Sadowa 10, Pabianice — Zamkowa 2, Głowno — Łowicka 63, Ozorków — Armii Czerwonej 61, Zgierz — Dąbrowskiego 16.

DYZURY SZPITALI

Chirurgia urazowa — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)

Neurochirurgia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Okulistyka — szpital im. Jonschera (Millonowa 14)

Chirurgia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)

Laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)

Chirurgia szczeniowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Laryngologia — Szpital im. Pirogowa (Wółczańska 195)

Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS — czynny od 13 do 7 tel. 32-81-26

— internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137 tel. 36-31-00 w 31

— gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15 — czynny cała doba 74-14-14

— gabinet pediatry ul. Armii Czerwonej 15 — czynny od 15 do 7, w dni wolne od pracy czynny cała doba tel. 74-14-14

— gabinet stomatologiczny (ul. Zapolskiej 11) czynny od godz. 19 do 7, w dni wolne od pracy przez cała doba — 43-39-72

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5 Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium Redakcja; kod 90-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9 Adres Pocztowy: „DL” Łódź, skr. pocz. 89 Teleks 886138 Telefony: centrala 32 93 00 (łączy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: Henryk Walenda; 36 45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32 98 65 i 33 07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32 04 75 Sprawy miasta: 33 41 10; 37-17-47; społeczno-ekonomiczne: 32 28 32 33 10-38 32-89 47 84 06 15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36 21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32 98 63; interwencje Telefon Usługowy: 33 03-04; sprawy terenowe: 32-23 05; (rekopisów nie zamawianych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74 71-30 Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36 49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.